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تـأمین حقوق ملی خلق کورد در چهارچوب ایرانی دمکراتیک و فـــدرال
شمارە ٩٢١

ارگان رسمی حزب دموکرات کوردستان ایران

اراده ی جنبش ملی کوردها فراتر از تفاهم های دیپلماتیک است

٦ ٥ ٤ ٣ ٢

د. آزاد محمدیانی البرز روئین تن ناصر باباخانی آگری اسماعیل نژاد  آزاد مستوفی

موشکباران کوردها؛

 تداوم یک سیاست تاریخی

جمهوری اسلامی؛

 چرا جنگ و چرا سازش؟

از تفاهم تا توافق،

 راه درازی که در پیش است!

جنگ کفتارها

 و مذاکره با آمریکا

عادی سازی جنایت؛ از کشتن 

کولبران تا اعدام معترضان

رویترز در گزارشی اختصاصی به نقل از منابع عراقی و امنیتی 
پاسداران شبکه هایی مخفی و کوچک  اعلام کرده است که سپاه 
در خاک عراق ایجاد کرده که مأموریت آن ها انجام حملات علیه 

کشورهای عربی حوزه خلیج فارس عنوان شده است.
سنتی  ساختارهای  از  هسته‌ها  ایــن  گـــزارش،  ایــن  اســاس  بر 
گروه های شبه نظامی مورد حمایت ایران در عراق مستقل بوده و 
به صورت مستقیم از فرماندهی سپاه پاسداران دستور می گیرند. 
منابع عراقی گفته‌اند این تغییر ساختاری با هدف کاهش ردیابی 

عملیات و افزایش امکان انکارپذیری صورت گرفته است.
در این گزارش آمده است که بین 3 تا ۴ هسته کوچک، هرکدام 
متشکل از حدود 10 نیروی زبده شیعه عراقی، در بازه زمانی 20 
آوریل تا 17 مه، چندین حمله پهپادی از مناطق بیابانی جنوب عراق، 
از جمله اطراف بصره و سماوه، انجام داده‌اند. این حملات بنا به 
عربستان  کویت،  در  اهدافی  رویترز،  استناد  مورد  منابع  ادعای 

سعودی و امارات متحده عربی را هدف قرار داده‌اند.
همچنین ادعا شده است که بخشی از نیروهای این هسته ها از 
در  اما  شده‌اند،  انتخاب  عراق«  اسلامی  »مقاومت  اعضای  میان 
سپاه  به  مستقیما  و  ندارند  قرار  گروه ها  این  فرماندهی  ساختار 

گزارش می‌دهند.
هفت  حداقل  شامل  حــملات  این  عراقی،  امنیتی  منابع  گفته  به 
عملیات پهپادی بوده است که برخی از آن ها از مناطق نزدیک به 
اهداف مورد اشاره شامل  انجام شده‌اند.  شهرهای جنوبی عراق 
پایگاه های نظامی و تأسیسات حساس در کشورهای خلیج فارس 

بوده است.
در ادامه گزارش آمده است که این تحرکات همزمان با کاهش 
و  منطقه  در  ایــران  سنتی  نیابتی  گروه های  برخی  عملیاتی  توان 
گرفته  صــورت  تهران  بر  امنیتی  و  اقتصادی  فشارهای  افزایش 
است. منابع عراقی این تغییر را نشانه‌ای از »تغییر تاکتیک سپاه 
برای حفظ توان اثرگذاری منطقه‌ای با منابع محدودتر« توصیف 

کرده‌اند.
نوشته  و  کرده  اشاره  رسمی  واکنش های  به  همچنین  رویترز 
اقدامات  تا  است  خواسته  عراق  دولت  از  متحده  ایالات  که  است 
فوری برای انحلال و مهار گروه های مسلح غیررسمی و همچنین 

شبکه های مرتبط با سپاه در این کشور انجام دهد.
در همین حال، مقام های عراقی اعلام کرده‌اند که در حال بررسی 
این ادعاها هستند و تلاش دارند زنجیره فرماندهی و مسئولیت این 
حملات را مشخص کنند. برخی منابع امنیتی عراقی نیز گفته‌اند که 
گروه های مورد اشاره از تخصص های ویژه در عملیات پهپادی و 

ارتباطات برخوردارند.
رویترز تأکید کرده است که هیچ یک از این ادعاها به طور مستقل 
قابل تأیید نیست و طرف ایرانی نیز تاکنون به درخواست ها برای 

اظهار نظر درباره این گزارش پاسخ نداده است.

در  ایــران،  کوردستان  دمــوکــرات  حــزب  سخنگوی  عزیزی،  خالد  کــاک 
و  تهران  میان  تفاهم  ــاره  درب »کوردکانال«  با  اختصاصی  گفت وگویی 
واشینگتن اعلام کرد که این تفاهم هنوز به یک توافق نهایی تبدیل نشده 
بازه زمانی  روزه برای دستیابی به سازوکارها تعیین شده؛  است. یک 
بنابراین هنوز برای قضاوت نهایی زود است و احتمال بروز مجدد تنش های 
سیاسی در این مدت وجود دارد. او گفت این وضعیت نتیجه خستگی هر 
پایان  از طرفین درباره  از جنگ بود و پیش بینی های هیچ کدام  دو طرف 
ادعای  می توانند  طرف  دو  هر  شرایط،  این  در  نشد.  محقق  جنگ  سریع 
پیروزی کنند؛ ایران به این دلیل که رژیمش سقوط نکرده و بقای خود را 
حفظ کرده است، و آمریکا نیز به این دلیل که ضربات سنگینی به ایران 

وارد کرده و برنامه هسته ای آن را محدود ساخته است.
عــدم سقوط جمهوری  دلایــل  در خصوص  دمــوکــرات  حــزب  سخنگوی 
بیشتر  نیز  اوج جنگ  در  ترامپ، حتی  و  آمریکا  که  داد  اسلامی توضیح 
بر محدود کردن برنامه هسته ای و تغییر رفتار ایران تمرکز داشتند، نه 
برای  دیگری  دلیل  همچنین  دموکراسی.  استقرار  یا  رژیم  سرنگونی  بر 
عقب نشینی آمریکا از شعارهای تغییر رژیم، نبود یک آلترناتیو منسجم و 
مشخص از سوی اپوزیسیون ایرانی در خارج از کشور بود، که این امر 
جامعه بین المللی را دچار تردید کرده بود. وی با اشاره به اینکه جمهوری 
اسلامی به جنگ به عنوان عامل بقای خود نگاه می کند، گفت که جمهوری 
اسلامی سیستمی است که بر پایه بحران و جنگ زنده است و همواره از 
فضای جنگ برای سرکوب داخلی و مشروعیت بخشی به خود بهره برده 

است.

سخنگوی حزب درباره دلیل عدم تحرک نیروهای پیشمرگه در جریان این 
جنگ گفت که فرصت واقعی در داخل کشور و در میان جنبش های مدنی و 
انقلاب هایی مانند »جنبش ژینا« نهفته است، نه در سناریوی جنگ مسلحانه 
نیروهای خارجی. علاوه بر این، حزب دموکرات نمی خواست وارد جنگی 
شود که نقشه ها و اهداف آن نامشخص بود؛ از این رو مایل نبود مردم 
کوردستان ایران به سوخت این جنگ تبدیل شوند و بیشترین آسیب را 
ببینند. همچنین سرنگونی رژیم یک پروژه فراگیر است و رویارویی نظامی 
نیروهای کورد به تنهایی نمی تواند رژیم را ساقط کند. پروژه تغییر باید 
تمام ایران را در بر بگیرد و نباید دود این جنگ تنها به چشم کوردها برود.
کاک خالد عزیزی در مورد هدف ایران از حمله به کمپ های حزب در اقلیم 
کوردستان گفت که جمهوری اسلامی با حملات پهپادی و موشکی خود 
به کمپ ها، می خواهد این گونه وانمود کند که احزاب کورد به درخواست 
آمریکا و اسرائیل عمل می کنند و در حال تجزیه ایران هستند، تا از این 
کند. وی  منحرف  داخلی خود  از مشکلات  را  افکار عمومی  توجه  طریق 
استراتژی و مبارزه آینده حزب دموکرات را در چهار محور خلاصه کرد: 
اول، محور داخلی و تقویت تشکل های مدنی، ادبی، محیط زیستی و اجتماعی 
در داخل کوردستان ایران برای گرامی داشت هویت ملی؛ دوم، ارتباط با 
منظور  به  کشور  داخل  غیرکوردهای  با  تفاهم  ایجاد  و  ایران  ملل  سایر 
آماده سازی یک پروژه مشترک برای مرحله پس از جنگ؛ سوم، دیپلماسی 
و  کورد  نیروهای  یکپارچگی  حفظ  داخلی،  انسجام  چهارم،  و  بین المللی؛ 

تعمیق ناسیونالیسم کوردی.

در توافق آمریکا و ایران، مردم در نظر گرفته نشده اند

سپاه پاسداران
 »هسته های مخفی در عراق« 
برای حمله به کشورهای خلیج 

فارس ایجاد کرده  است

هشتاد سال مبارزە و پایداری حزب دموکرات؛

خالد عزیزی: 

گزارش اختصاصی رویترز: 

ــن  ــاســی ای ــی ــده س ــنـ آیـ
جغرافیا نه در راهروهای 
ــدرت هــای  ق دیپلماتیک 
بزرگ جهانی رقم خواهد 
اتاق های  در  نه  و  خورد 
فکر نهادهای امنیتی؛ بلکه 
سنە،  خــیــابــان هــای  در 

بستر  در  و  تهران  و  زاهــدان  مهاباد،  ورمی، 
علیه  ایــران  ملت های  استراتژیک  همبستگی 

استبداد ساخته می شود. 

تکیه  بــا  کــوردســتــان 
بر این سه رکن بنیادین 
آزادی‌خـــواهـــی  یعنی 
ــزاب  اســتــراتــژیــک، اح
مشروع و جامعه سکولار 
و پیشرو، هرگز تسلیم 
مستبد  حاکمان  اراده 
مهد  عنوان  به  همچنان  بلکه  شد،  نخواهد 
گذار  پرچم دار  و تحولات ساختاری،  انقلاب 
از استبداد به سوی دموکراسی باقی خواهد 
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دیده  ایران  مردم  میان  در  امروز  آنچه 
نوعی  نیست؛  بی تفاوتی  صرفا  می شود 
فرسایش تاریخی ظرفیت کنش جمعی است. 
جامعه ای که مرتب خبر کشته شدن کولبران 
به  و  می شنید  را  بلوچ  سوختبران  و  کورد 
اکنون  می شد،  کرخت  آن  به  نسبت  تدریج 
در برابر اعدام معترضان سیاسی نیز دچار 
نوعی فلج اجتماعی شده است. این وضعیت 
مثل  اخلاقی  مفاهیمی  با  فقط  نمی توان  را 
نامردمی یا ترس توضیح داد؛ این یک پدیده 
عمیق جامعه شناختی و سیاسی است. پدیده 
کولبری و سوختبری خود محصول توسعه 
است.  و  بوده  ایران  در  امنیتی  اقتصاد  و  ملیتی  نامتوازن، حاشیه سازی 
کولبری نتیجه مستقیم »استعمار داخلی« و سیاست های توسعه زدایی در 
یک  از  بخشی  به عنوان  نه  را  منطقه  دولت،  که  جایی  است.  کوردستان 
ملت برابر، بلکه به‌عنوان یک »حاشیه امنیتی« که باید همیشه مورد ستم 
چندگانه و همه جانبه قرار گیرد، مدیریت می کند. همچنین درباره بلوچستان 
نیز سوختبری محصول فقر ساختاری، نابودی عمدی اقتصاد اقلیمی و 
به  تهران  جانب  از  ویژه  امتیازات  دادن  و  توسعه  زیرساخت های  فقدان 
انسان های  این  این است که چرا مرگ  اما مسئله مهم تر  بیگانگان است، 

بی گناه به امر عادی تبدیل شده است.
حکومت‌های اقتدارگرا برای بقا فقط به سرکوب فیزیکی متکی نیستند؛ آن‌ها 
باید حساسیت اخلاقی جامعه را نیز تخریب کنند؛ یعنی جامعه را به جایی 
برسانند که مرگ، دیگر شوک آور نباشد. وقتی هر روز خبر تیر خوردن 
کولبری در برف یا سوختن سوختبری در آتش منتشر می شود و هیچ 
تغییر سیاسی رخ نمی‌دهد، ذهن جمعی از جانب حاکمیت تهران به تدریج 
به این نتیجه منحرف می شود که »هیچ کاری از ما ساخته نیست«. این 
را  بوده و می توان آن  اقتدارگرا  فرآیندی است که دلخواه حاکمیت  همان 
این وضعیت، خشونت فقط  نامید که در  عادی سازی جنایت و خشونت 

قربانی را نمی کشد بلکه تماشاگر را نیز از درون تخریب می کند.
جامعه ایران به ویژه شهرهای مرکزی، از روشنفکرنماهایش گرفته تا عوامل 
تمرین  حال  در  سال هاست  شبه‌دولتی،  و  دولتی  رسانه های  در  دخیل 
دیدن مرگ ملت های غیرفارس بوده و هستند. کولبر و سوختبر همیشه 
در تخیل مرکزنشینان و یا مرکزپنداران، »دیگری« است و خودی نیست. 
همین فاصله اجتماعی باعث شده است که مرگ آن ها زمینه را برای ایجاد 
بحرانی عمیق و سراسری فراهم ننماید. دولت نیز دقیقا بر همین شکاف 
سرمایه گذاری کرده و می کند؛ شکاف مرکز/حاشیه، فارس/غیرفارس، طبقه 
متوسط/فرودست. زیرا اقتدارگرایی زمانی پایدار می شود که دردها عمومی 
نشوند و هر اقلیم و مذهب و ملیت و طبقه ای خود را همدرد دیگری نداند و 
بریدن درختی در خیابان ولیعصر از کشته شدن انسانی در کوردستان یا 
بلوچستان بیشتر مورد توجه قرار گیرد. افتادن عمامه از سر آخوندی در 
تهران و مشهد، از زندانی شدن و اعدام روحانی، طلبه یا فعال سنی مذهب 
بیشتر علمداران را به سینه زنی فراخواند. اینجاست که مسئله فقط سرکوب 
دولت نیست و بحران اخلاقی در جامعه کنونی نیز مطرح می شود و مورد 
سوال قرار می گیرد. جامعه ای که به مرگ "دیگری" در حاشیه عادت کند، 

دیر یا زود به مرگ "خودی" در مرکز هم عادت خواهد کرد.
امروز وقتی خبر اعدام معترض سیاسی منتشر می شود و واکنش اجتماعی 
در خور توجهی در کلان شهرهای مرکزی صورت نمی گیرد، نباید تصور 
کرد که این اتفاق ناگهانی و یک‌روزه رخ داده است. این محصول یک فرایند 
شدن  کشته  توانست  که  حکومتی  است.  سیاسی  بی حس سازی  طولانی 
کولبران را به خبر روزمره تبدیل کند و بعدتر به این آمار، سوختبران نیز 
اضافه شدند، اکنون توانسته اعدام معترضان را نیز در چرخه اخبار عادی 
جای دهد. در علوم سیاسی، این وضعیت را می توان نوعی »اتمیزه شدن 
جامعه« دانست؛ یعنی فروپاشی پیوندهای همبستگی. افراد دیگر خود را 
بخشی از یک سرنوشت مشترک نمی بینند. هرکس فقط در محدوده بقای 
فردی خود عقب نشینی می کند. اقتدارگرایی دقیقا از همین جا قدرت می گیرد؛ 
اعتراض هم  ندارد. در چنین شرایطی، حتی  از جامعه ای که دیگر »ما« 
فردی می شود؛ خشم وجود دارد، اما سازمان نمی یابد، سوگ وجود دارد، اما 
به کنش سیاسی تبدیل نمی شود. جامعه در وضعیتی بین خشم و ناتوانی 

معلق می ماند.
نکته تراژیک تر این است که بخشی از طبقه متوسط ایران، تا زمانی که 
خشونت متوجه حاشیه ها بود، آن را مسئله خود نمی‌دانست و صد البته 
فکر این را نمی کرد که اقتدار سیاسی هرگز در همان نقطه متوقف نمی شود. 
خشونتی که در مرزها تمرین می شود، روزی به مرکز بازمی گردد و در 
مورد معترضان خیابانی اجراء می شود. همان گلوله ای که کولبر را می زد، 
اکنون معترض مدنی در خیابان را مورد هدف قرار می‌دهد. از این منظر، 
سیاسی  آزمایشگاه  آن ها  نبودند،  فقر  قربانی  فقط  و سوختبران  کولبران 
عادی سازی مرگ در ایران بودند و شاید تلخ ترین بخش ماجرا این باشد 
که جامعه، پیش از آنکه از نظر سیاسی شکست بخورد، از نظر عاطفی 

فرسوده شد.
مردمی که هر روز با انبوه خبرهای سرکوب، اعدام، فقر و تحقیر مواجه اند، 
به تدریج دچار نوعی »خستگی اخلاقی« می شوند. در این وضعیت، انسان 
برای حفظ روان خود ناچار می شود فاصله بگیرد و بی حس شود یا وانمود 
کند که چیزی ندیده است. این فقط ترس نیست، نوعی مکانیسم بقاست؛ 
اما همین مکانیسم بقا، در سطح جمعی، به مرگ سیاست منجر می شود. 
انسان درد دیگری را درد خود  از جایی آغاز می شود که  زیرا سیاست 
بداند. وقتی جامعه دیگر نتواند میان مرگ کولبر، اعدام معترض، فقر کارگر 
و سرکوب زن معترض پیوند برقرار کند، اقتدارگرایی نه فقط در خیابان، 
بلکه در ذهن ها به هدف خود رسیده است. به همین دلیل، مسئله اصلی 
فروپاشی همبستگی  بحران  نیست،  ایران صرفا سرکوب حکومتی  امروز 
اجتماعی است و تا زمانی که »دیگری دوردست« دوباره به »بخشی از 
ما« تبدیل نشود، جامعه همچنان در وضعیت انفعال و تماشاگر بودن باقی 
خواهد ماند. البته نقش منفی رسانه های دولتی و یا هم راستا با سیاست‌های 
راست گرایانه در به وجود آمدن این انفعال و عدم نقش عاملیت مردمی باید 

به دقت مورد توجه قرار گیرد.

از کشتن کولبران تا اعدام معترضان

کردن  متهم  با  می کند  تلاش  می بیند،  بن بست 
برنامه‌ریزی و  را مسئول عدم  آن ها  کوردها، 
ناکامی های خود در قبال مبارزات داخل ایران 

جلوه دهد.
کاک خالد عزیزی در ادامە با انتقاد از عملکرد 
رسانەهای خبری در رابطە با این موضوع بە 
انترناشنال گفت: کە شما خود  ایران  خبرنگار 
آمریکا،  رئیس جمهور  از  به طور مستقیم  باید 
مقامات کاخ سفید یا وزارت امور خارجه جویا 
شما  و  چیست  مسئله  این  واقعیت  که  شوید 
بە عنوان یک رسانەی مهم باید خود به طور 
آمریکایی  مقامات  از  را  مسئله  ایــن  مستقل 

پیگیری کند.

با  ــطــە  راب در  دمـــوکـــرات  حـــزب  سخنگوی 
تاثیر  و  ایــران  و  آمریکا  میان  احتمالی  توافق 
این توافق بر روند مبارزات کوردها در ایران 
تفاهم نامه  نمی کنم  گمان  اول،  وهله  در  گفت: 
به  آمریکا  و  اسلامی  جمهوری  میان  احتمالی 
این سادگی ها به توافقی جامع، مشابه آنچه در 
دوران اوباما تحت عنوان )برجام( در رابطه با 
از  شود.  تبدیل  دیدیم،  ایران  هسته‌ای  برنامه 
سوی دیگر، باور ندارم که مبارزات و جنبش 
خروجی های  و  مفاد  تابع  چندان  ایران،  مردم 
شرایط  ایــن  کــل  زیــرا  بــاشــد.  تفاهم نامه  ایــن 

دمــوکــرات  عــزیــزی، سخنگوی حــزب  خــالــد 
ایران  رسانەی  با  گفتگو  در  ایران  کوردستان 
دونالد  مکرر  ادعــاهــای  قبال  در  اینترنشنال 
ترامپ مبنی بر ارسال سلاح برای کوردها و 
متهم کردن آن ها به عدم انتقال این تسلیحات 
این  در  ایشان  گرفت.  ایــران موضع  داخــل  به 
هرگونه  دریافت  قاطع  تکذیب  مصاحبه، ضمن 
سلاح از سوی آمریکا، این اظهارات را فراری 
واشنگتن  ناکامی های  توجیه  برای  جلو  به  رو 
قلمداد کرد و با نگاهی به آینده، به تحلیل ابعاد 
توافق احتمالی میان تهران و واشنگتن پرداخته 
و تأکید کرد که فروکش کردن سایه جنگ، نه 
و  ایــران  مــردم  داخلی  مبارزات  از شعله  تنها 
چالش های  بلکه  کاست،  نخواهد  کورد  احزاب 
بنیادین و عریان جمهوری اسلامی با ملت را 

بیش از پیش نمایان خواهد ساخت.
ایران  کوردستان  دموکرات  سخنگوی حزب 
ترامپ  دونــالــد  مکرر  ادعــاهــای  خصوص  در 
گفت:  کوردها  بە  سلاح  ارســال  خصوص  در 
شفاف  طور  به  هیچ گاه  آمریکا  رئیس جمهور 
از  منظورشان  که  نساختند  مشخص  ما  برای 
به  تسلیحات  این  و  بــوده  چه  دقیقا  »سلاح« 
چه مقصدی ارسال شده است؟ چرا که سال ها 
پیش از مطرح شدن بحث حمله به ایران، دولت 
داعش،  با  مبارزه  چارچوب  در  متحده  ایالات 
اقلیم کوردستان عراق  با کوردهای سوریه و 
تا  ادعا  این  بنابراین  داشت.  نزدیکی  همکاری 
جایی که به حزب دموکرات کوردستان ایران 
هیچ  که حداقل  اعلام می کنم  مربوط می شود، 
سلاحــی بــرای ما ارســال نشده و ما به طور 
به  ادعا  این  و  بی‌اطلاعیم  این مسئله  از  کامل 
ما  مبارزات  که  چرا  نــدارد؛  وجه صحت  هیچ 
یا اسرائیل  هرگز تابع چگونگی روابط آمریکا 
با تهران، و یا تقابل آن ها با جمهوری اسلامی 
که  متأسفم  بــابــت  ایــن  از  مــن  اســـت.  نــبــوده 
مذاکرات  این  جریان  در  آمریکا  رئیس جمهور 
بسیار جدی که به گفته خودشان با جمهوری 
اسلامی دارند - آن هم در شرایطی که هر دو 
طرف، یعنی هم آمریکا و هم جمهوری اسلامی 

گاهی  از  هر   - می‌رسند  نظر  به  بن بست  در 
در  کوردها  می کنند.  بازنشر  را  موضوع  این 
منطقه به طور عام و در داخل ایران به طور 
مبارزه  جبهه  مقدم  صف  در  همواره  خــاص، 
برای دموکراسی و تقابل با جمهوری اسلامی 
نیز بار دیگر آمریکا و  اگر در آینده  بوده‌اند. 
جمهوری اسلامی به توافق برسند، باز هم این 
کوردها و سایر مبارزان ایرانی هستند که به 
اسلامــی  جمهوری  برابر  در  خــود  ایستادگی 
ادامه خواهند داد. از این رو، ما خرسند نیستیم 
که رئیس جمهور آمریکا هر زمان خود را در 

انتظاری که  جنگی، حالت فرسایشی و فضای 
شکل  بین‌المللی  ابعاد  در  و  ایــران  جامعه  در 
شده  تبدیل  طاقت فرسا  پروسه  یک  به  گرفته، 
است. پایان یافتن این جنگ و امضای هرگونه 
و  اسلامی  جمهوری  میان  احتمالی  تفاهم نامه 
مسائل  که  می شود  سبب  عملا  آمریکا،  دولت 
و چالش های داخلی ایران بیشتر برجسته شده 
و به متن بیایند. در حال حاضر، تمام مسائل 
مشروع  مطالبات  و  ــردم  م مــبــارزات  داخــلــی، 
این جنگ قرار گرفته  آن ها، تحت‌الشعاع آینده 
سایه  ایــران  داخلی  فضای  بر  ابهام  نوعی  و 

انداخته است.
کە  کرد  تاکید  پایان  در  عزیزی  خالید  کاک 
ایران  و  آمریکا  میان  صلح  یا  جنگ  علی‌رغم 
علیە  ایران  مردمان  سایر  و  کوردها  مبارزات 
جمهوری اسلامی کماکان ادامە خواهد داشت. 
در واقع، تنها پس از فروکش کردن این فضای 
جنگی است که تقابل مردم ایران و سیاست های 
جمهوری اسلامی به عنوان یک واقعیت عریان 
جلوه گر می شود و آن زمان عیار واقعی قدرت 
آشکار خواهد شد. جمهوری  رژیم  توانایی  و 
اسلامی شاید در تقابل با اسرائیل و از طریق 
فنی  ابعاد  در  باشد  توانسته  موشکی  حملات 
یقین  اما  کند،  قدرت نمایی  حدی  تا  نظامی  و 
چنین  ایــران  مــردم  اراده  برابر  در  که  دارم 
جنبش  داشــت.  نخواهد  را  امکانی  و  توانایی 
ایران  مردم  گذشته  ٤٨ سال  مبارزات  و  ژینا 
در مناسبت های مختلف، به وضوح ثابت کرده 
اقتدار  فاقد  ملت  برابر  در  نظام  این  که  است 
لازم بوده و روزبه‌روز ضعیف تر شده است. 
با  مواجهه  در  بتواند  رژیــم  می‌دانم  بعید  من 
بزوفت و خیزش مردم، موقعیت خود را حتی 

به پنج یا شش ماه گذشته بازگرداند.

هیچ سلاحی از سوی آمریکا برای ما ارسال نشده است

اگر در آینده نیز بار دیگر آمریکا و جمهوری اسلامی به توافق برسند، 
باز هم این کوردها و سایر مبارزان ایرانی هستند که به ایستادگی خود در 
برابر جمهوری اسلامی ادامه خواهند داد. از این رو، ما خرسند نیستیم که 
رئیس جمهور آمریکا هر زمان خود را در بن بست می بیند، تلاش می کند با 
متهم کردن کوردها، آن ها را مسئول عدم برنامه ریزی و ناکامی های خود در 

قبال مبارزات داخل ایران جلوه دهد.

موشکی  حملات  طریق  از  و  اسرائیل  با  تقابل  در  شاید  اسلامی  جمهوری 
توانسته باشد در ابعاد فنی و نظامی تا حدی قدرت نمایی کند، اما یقین دارم 
که در برابر اراده مردم ایران چنین توانایی و امکانی را نخواهد داشت. جنبش 
ژینا و مبارزات ٤٨ سال گذشته مردم ایران در مناسبت های مختلف، به وضوح 
ثابت کرده است که این نظام در برابر ملت فاقد اقتدار لازم بوده و روزبه روز 
و  بزوفت  با  مواجهه  در  بتواند  رژیم  می دانم  بعید  من  است.  شده  ضعیف تر 

خیزش مردم، موقعیت خود را حتی به پنج یا شش ماه گذشته بازگرداند.

خالد عزیزی: 

جهان همچنان تحت تأثیر اختلالات ناشی از انسداد تنگه هرمز قرار دارد.
به گفته او، نرخ حمل ونقل دریایی در مسیرهای اصلی تجارت جهانی 
در  عادی  به شرایط  بــازار  بازگشت  و  است  افزایش  حال  در  به سرعت 

کوتاه مدت امکان پذیر نخواهد بود.
وضع  احتمال  به  نسبت  کشتیرانی  شرکت های  برخی  حال،  همین  در 
عوارض برای عبور از تنگه هرمز ابراز نگرانی کرده اند. سخنگوی شرکت 
کشتیرانی آلمانی Hapag-Lloyd اعلام کرده است که دریافت عوارض 

از کشتی ها برای عبور از آب های بین المللی »اساسا نادرست« است.
این شرکت تأکید کرده است که دریافت هزینه برای عبور از کانال‌هایی 
مانند سوئز یا پاناما به دلیل وجود زیرساخت های گسترده قابل توجیه 

است، اما چنین وضعیتی در مورد تنگه هرمز صدق نمی کند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز شنبه اعلام کرد که در طول 
دوره ٦٠ روزه مذاکرات با ایران هیچ عوارضی برای عبور از تنگه هرمز 
اعمال نخواهد شد. او همچنین گفت پس از پایان این دوره نیز تنها در 
ایالات متحده و  اقدام از سوی  این  صورتی عوارض وضع می شود که 

برای تأمین هزینه های امنیتی انجام گیرد.
تنگه هرمز یکی از مهم ترین گذرگاه های انرژی جهان به شمار می رود 
پیامدهای  می‌تواند  مسیر  این  از  کشتی ها  تــردد  در  اخــتلال  هرگونه  و 
گسترده ای برای بازارهای جهانی نفت، گاز و حمل ونقل بین المللی به همراه 

داشته باشد.

در حالی که مذاکرات میان ایران و آمریکا ادامه دارد، نهادهای بین المللی 
فعال در صنعت کشتیرانی هشدار داده اند که بازگشت کامل تردد دریایی 
در تنگه هرمز به وضعیت عادی ممکن است تا پایان سال جاری میلادی 

به طول بینجامد.
نفتکش ها  مستقل  مالکان  بین المللی  انجمن  گاردین،  گزارش  اساس  بر 
)Intertanko( اعلام کرده است که پیش از بازگشایی کامل مسیر کشتیرانی 

در تنگه هرمز، دست کم ٨٠ مین دریایی باید از این آبراه پاکسازی شود.
فیل بلچر، مدیر امور دریایی این انجمن، گفته است مسیر اصلی عبور 
کشتی ها در مرکز تنگه هرمز همچنان ناامن و عملا بسته است. او وضعیت 
کنونی را به بزرگراهی تشبیه کرده که مسیر اصلی آن مسدود شده و 

خودروها ناچارند از شانه جاده عبور کنند.
بلچر هشدار داده است که عبور کشتی ها از مسیرهای جایگزین، به ویژه 
در نزدیکی سواحل عمان، خطرات ناوبری و احتمال برخورد با صخره ها 

را افزایش داده است.
همزمان، ریچارد مید، سردبیر مؤسسه اطلاعات دریایی »لویدز لیست«، 
اظهار داشته است که انتظار ندارد تردد دریایی در تنگه هرمز پیش از پایان 

سال ٢٠٢٦ به شرایط عادی بازگردد.
هوایی  و  دریایی  حمل ونقل  تحلیل  شرکت  ارشــد  تحلیلگر  سند،  پیتر 
Xeneta نیز با این ارزیابی موافقت کرده و گفته است حتی در صورت 
پایبندی طرف ها به آتش بس، حدود ١٠ درصد ظرفیت حمل ونقل کانتینری 

تنگه هرمز تا پایان سال به وضعیت عادی بازنمی گردد

عادی سازی جنایت؛ 

 آزاد مستوفی
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آناتومی قدرت زخمی و دینامیک نوین جنبش ملی کوردستان

فورا به شریان های حیاتی جامعه )آموزش، درمان، 
کار و بازسازی زیرساخت ها( تزریق شود.

نهفته  نقطه  همین  در  رژیــم  اصلی  پــارادوکــس 
برای  ساختاری  و  مــادی  توانایی  سیستم  اســت؛ 
را  متضاد  قطب  دو  این  به  هم زمان  پاسخگویی 
ندارد. اگر منابع به معیشت مردم اختصاص یابد، 
ماشین بقای امنیتی و بازدارندگی منطقه ای رژیم 
تضعیف می شود؛ و اگر ثروت ملی مجددا در چاه 
خشم  انباشت  شود،  بلعیده  نظامی  نهادهای  ویل 
منجر  گریزناپذیر  انقلابی  انفجار  یک  به  اجتماعی 
انشقاق  نــاپــایــداری،  بستر  چنین  در  شــد.  خواهد 
درون حاکمیت و به جان هم افتادن جناح های قدرت 

)جنگ گرگ ها( سناریویی بسیار محتمل است.

٢. گسست مرکز - پیرامون و استعمار داخلی 
در کوردستان

کاربست  ــران،  ــ ای تــحــولات  عمیق  درک  بـــرای 
الگوی جامعه شناختی »مرکز ـ  پیرامون« و مفهوم 
است.  انکارناپذیر  ضرورتی  داخلی«  »استعمار 
نظام سیاسی مسلط در ایران همواره بر محوریت 
 - )شیعی  مــرکــزگــرا  هژمونیک  هویت  بازتولید 
ملت های  سیستماتیک  حــاشــیــه رانــی  و  فــارســی( 
جغرافیای پیرامون )کوردها، بلوچ‌ها، عرب ها و...( 

استوار بوده است.
تنها  نه  گذشته،  دهه های  طول  در  کوردستان 
مقاومت  »میدان  یک  بلکه  جغرافیایی،  منطقه  یک 
بوده  مرکز  تمامیت خواهی  علیه  عینی«  و  نمادین 
امنیتی  نگاه  از جنگ،  دوره پس  در  رژیــم  اســت. 
زیرا  اســت؛  کــرده  تشدید  را  کوردستان  به  خود 
منبع  و  خود  آشیل  پاشنه  عنوان  به  را  پیرامون 
اصلی آلترناتیوهای رادیکال می شناسد. آمار بالای 
اعدام ها و سرکوب شدید فعالان مدنی و سیاسی 
در مناطق کوردی، بازتاب هراس عمیق حاکمیت از 

پتانسیل انقلابی این جامعه است.
اما این سرکوب سیستماتیک، پویایی های درونی 
آن  به  بلکه  نکرده،  متوقف  را  کوردستان  جامعه 
پایان جنگ و عریان شدن  است.  شتاب بخشیده‌ 
را  تاریخی  فرصتی  رژیــم،  ساختاری  ضعف های 
برای دادخواهی خون های ریخته شده در قیام های 
به  گذشته  دی‌مــاه  در  که  قیامی  )به ویژه  گذشته 
به  کوردستان  اســت.  آورده  فراهم  رسید(  اوج 
دلیل برخورداری از حافظه جمعی منسجم، احزاب 
سیاسی ریشه دار و جامعه مدنی پویا، در موقعیتی 
پیشتاز قرار دارد تا گسست مرکز- پیرامون را به 

نفع رهایی دموکراتیک هدایت کند.

اپوزیسیون  افــول  ماسک ها:  فروافتادن   .٣
مرکزگرای جنگ‌طلب

و  جامعه‌شناختی  پیامدهای  مهم ترین  از  یکی 
مرزبندی های  شدن  آشکار  اخیر،  جنگ  سیاسی 
از  بخشی  اســتــراتــژیــک  ورشکستگی  و  ــی  اخلاقـ
جریان های  بــه ویــژه  افــراطــی،  راســت  اپوزیسیون 
اتکا  با  جریان ها  این  بــود.  مرکزگرا  سلطنت طلب 
به یک کلان روایت تقلیل گرایانه، رهایی از استبداد 
داخلی  نیروهای  سازماندهی  در  نــه  را  مذهبی 
و کلاهک  تفنگ  لوله  در  بلکه  مــردم،  توده های  و 

موشک های قدرت های خارجی جستجو می کردند.
از  بخش  ایــن  تــوده هــا،  رفــتــار  تحلیل  منظر  از 
»انفکاک  یــک  دچــار  جنگ  طــول  در  اپوزیسیون 
ایران شد.  داخل  جامعه  بدنه  از  عمیق  ارگانیک« 
بمباران  برای  غربی  پایتخت های  در  آنان  شادی 
زیرساخت های کشور و تئوریزه کردن رنج و مرگ 
مردم به عنوان »بهای لازم برای آزادی«، نوعی 
تروما و خشم جمعی را در میان شهروندان داخل 

ایجاد کرد.
قــدرت هــا،  میان  توافق  وقــوع  و  جنگ  پایان  با 
کالاهایی  عدالت  و  دموکراسی  که  شد  مشخص 
تل آویو  یا  واشینگتن  جنگ  اتاق‌های  از  ــی  واردات

جنگ  آتش  شعله های  نسبی  کــردن  فروکش  با 
میان تهران و واشینگتن و تحدید آن به یک توافق 
لرزان و پرابهام، ساختار سیاسی ایران وارد فاز 
بادی  در  اگر  اســت.  شده  خود  حیات  از  جدیدی 
امر، نظریه پردازان نظامی برون رفت از دایره جنگ 
ژئوپلیتیکی«  »تثبیت  نوعی  را  بین المللی  سخت 
برای جمهوری اسلامی قلمداد می کردند، تحلیل های 
عمیق تر جامعه شناختی نشان می دهند که اتمام این 
درگیری، آغازگر یک رویارویی بنیادین، ساختاری 
حاکم،  رژیم  مرزهاست.  درون  در  گریزناپذیر  و 
و  اقتصادی  مهلک  ضربات  از  مجروح  و  خسته 
ملت های  اراده  برابر  در  را  خود  اکنون  حیثیتی، 
سیاسی  جغرافیای  در  به ویژه  ــران،  ای ستم  تحت 

کوردستان می بیند.
این نوشتە با اتکا به متدولوژی تحلیل کلان و 
بررسی  به  کوردستان،  ملی  جنبش  دید  زاویه  از 
و  جنگ  از  پس  ایــران  ساختاری  دگرگونی های 
کالبدشکافی جامعه شناختی این تقابل تام می پردازد.

                            
١. آناتومی حکومت زخمی: بحران مشروعیت و 

پارادوکس بازتولید
از منظر جامعه شناسی سیاسی، جنگ ها معمولا 
به عنوان ابزاری برای »انسجام مکانیکی« و موقت 
جامعه و به حاشیه راندن تضادهای طبقاتی و ملی 
جنگ  )دکترین  می شوند  استفاده  دولت ها  توسط 
تهران،  بــرای  جنگ  پایان  حــال،  این  با  انحرافی(. 
پرده از روی واقعیتی هولناک برداشته است: یک 

حکومت مبتلا به بحران همه جانبه سیستمیک.
با  نیز  جنگ  آغــاز  از  پیش  اسلامــی  جمهوری 
بحران جانکاه مشروعیت کارکردی و ایدئولوژیک 
دست به گریبان بود. اکنون در دوره پس از جنگ، 
این بحران به مرحله »انسداد ساختاری« رسیده 
است. رژیم با دو فشار اجتماعی و سیاسی کاملا 

متضاد و آشتی ناپذیر روبه روست:
بازتسلیح:  اراده  و  ــدرت  ق سخت  هسته   .
جناح های تندرو و نهادهای شبه نظامی )مانند سپاه 
برابر  در  ماندن کل سیستم  زنــده  که  پــاســداران( 
»پیروزی  نوعی  را  غربی  فوق پیشرفته  تسلیحات 
قدسی« تفاسیر می کنند، بر تداوم رویکرد پادگانی، 
سخت‌گیری های  و  دفــاعــی  بــودجــه هــای  افــزایــش 
این  نظر  از  می فشارند.  پــای  داخــل  در  توتالیتر 
جریان، بقا صرفا در سایه وحشت افکنی عریان و 
اعمال »سیاست مرگ« )Necropolitics( تعریف 
ژانویه  در  آن  عینی  نمود  که  رویکردی  می شود؛ 
گذشته با به خاک و خون کشیدن هزاران معترض 

و پر کردن سیاه چال ها آشکار شد.
. پایگاه فرسوده توده ها و انتظار بازسازی: 
در سوی دیگر، جامعه ای ایستاده است که سال ها 
تحریم فلج کننده، تورم افسارگسیخته و در نهایت 
خرابی های مستقیم و غیرمستقیم جنگ را بر دوش 
کشیده است. طبق نظریه انتظارات فزاینده، توده های 
مالی،  گشایش  هرگونه  دارند  انتظار  اکنون  مردم 
لغو تحریم ها یا آزادسازی دارایی های بلوکه شده، 

اپوزیسیونی  این رویداد، بن بست تاریخی  نیستند. 
را رقم زد که سرمایه اجتماعی خود را بر روی 
مردم  بود.  کرده  بنا  خارجی  نظامی  مداخله  قمار 
ایران بیش از پیش دریافتند که مخالفت بنیادی با 
جمهوری اسلامی، به معنای تایید نابودی فیزیکی 
زیست جهان خود نیست. این شکست روایی، میدان 
را برای نیروهای اصیل داخلی و جنبش های ملی 
دارنــد،  توده ها  واقعی  رنج  و  خاک  در  ریشه  که 

فراخ تر کرد.

از  عبور  کوردستان:  در  اجتماعی  نوزایی   .۴
کلیشه های سنتی

پویایی جامعه شناختی  و  قوت  نقطه  بزرگ ترین 
در بدنه جنبش ملی کوردستان، وقوع یک »تغییر 
این  درون  در  عمیق  فرهنگی«  و  نسلی  پــارادایــم 
بستر مبارزاتی است. متن اولیه به درستی اشاره 
ایران در پی حذف فیزیکی نسل  می کند که رژیم 
پوست اندازی  نوعی  از  ناگزیر   ،١٣٥٧ انقلاب  اول 
جبهه  در  اما  اســت؛  شده  ساختاری  و  بیولوژیک 
یک  دچـــار  نیز  کــوردســتــان  ملی  جنبش  مــقــابــل، 

دگرگونی کیفی شگرف گشته است.
سیطره  تحت  دیگر  کوردستان  امروز  مبارزات 
این  نیست.  و هژمونی ساختارهای سنتی گذشته 
جنبش با تکیه بر آگاهی انتقادی، موفق به عبور از 

سه مانع بزرگ تاریخی شده است:
نسل جدید مبارزان، دانشجویان، زنان و کارگران 
ایدئولوژیک  دگماتیک  تفکرات  کــوردســتــان،  در 
به  را  گذشته  خاندانی   - قبیله ای  وفــاداری هــای  و 
فلسفی  و  جهانی  شعار  ظهور  ــد.  ــده ان ران حاشیه 
این نشان داد که  از  ــازادی« پیش  ئ »ژن، ژیــان، 
خاستگاه فکری این جامعه چقدر با مفاهیم مدرن 
آزادی خواهی و برابری جنسیتی - طبقاتی عجین 
از  گرفتن  درس  با  جدید  نسل  ایــن  اســت.  گشته 
اشتباهات استراتژیک دوره های پیشین، به سطحی 
نمی دهد  اجــازه  که  است  رسیده  بلوغ سیاسی  از 
ساختارهای  یا  مرکزگرا  انحصارطلب  جریان های 
دادخــواهــی خون های  و  ثمره  داخــلــی،  پــدرســالار 

ریخته شده شان را به یغما ببرند.

صف بندی نوین در افق پیش رو
پایان جنگ نظامی ایران و آمریکا، به معنای حل 
شدن  عریان  معنای  به  دقیقا  بلکه  نیست؛  بحران 
شدن  شفاف تر  و  جامعه شناختی  گسست  خطوط 
جنگ،  از  پس  ایــران  اســت.  نهایی  صف بندی های 

صحنه رویارویی سه قطب متمایز است:
١. حاکمیت زخمی و توتالیتر که بقای لرزان خود 
اعدام های  بازتولید ماشین سرکوب،  را صرفا در 

روزمره و انقباض شدید سیاسی می بیند.
٢. اپــوزیــســیــون مــرکــزگــرای راســت گــرا کــه به 
و  ارضــی  شوونیسم  فاشیسم،  به  دلبستگی  دلیل 
استراتژی جنگ طلبانه خارجی، در بن بستی اخلاقی 

و مدنی گرفتار آمده است.
٣. صف اصیل ملت های تحت ستم و توده های 
به ستوه آمده )با پیشتازی جنبش ملی کوردستان( 
تعیین  برابری و حق  اجتماعی،  عدالت  آزادی،  که 
سرنوشت را از طریق مقاومت مدنی و سازماندهی 

درونی دنبال می کنند.
راهروهای  در  نه  جغرافیا  ایــن  سیاسی  آینده 
خواهد  رقــم  جهانی  بــزرگ  قــدرت هــای  دیپلماتیک 
خورد و نه در اتاق های فکر نهادهای امنیتی؛ بلکه 
در خیابان های سنە، ورمی، مهاباد، زاهدان و تهران 
ایران  ملت‌های  استراتژیک  همبستگی  بستر  در  و 
آغاز  جنگ،  پایان  می شود.  ساخته  استبداد  علیه 
آن  در  که  فصلی  اســت؛  تاریخ  از  جدیدی  فصل 
ترک های  کردن  پنهان  توان  دیگر  زخمی  حکومت 
مدنی  جامعه  و  ــدارد  ن را  خــود  ساختاری  عمیق 
سرنوشت  زدن  رقم  برای  نوین،  نسلی  آگاهی  با 

خویش گام به میدان نهاده است.

د. مجید حقی

مشهور  ایدیوم  با  را  برنامه  این  بگذارید 
»کار، کار انگلیسی ها است« شروع کنیم. 
از  جمله  یک  واقع  در  ایدیوم  این  هرچند 
رمان »دایی جان ناپلئون« ایرج پزشک زاد 
است، اما دلیل عمومی شدن و تبدیل آن 
ریشه  فارسی،  زبان  در  ایدیوم  یک  به 
در تاریخ ٢٠٠ ساله ایران دارد، نه صرفا 

جایگاه این رمان در طنز فارسی.
ایران  در  استقلال خواهی  شعار  علی رغم 
گذشته،  سال   ٢٠٠ متفاوت  مقطع‌های  در 
این واقعیت قابل انکار نیست که در تمامی 
این ٢٠٠ سال، سایه ابرقدرت ها بر معادلات 

داخلی ایران حاکم بوده است و معادلات پرتنیش و گاها خونین داخل 
جناح های قدرت در تهران، در واقع تابع معادلات سیاسی و امنیتی منطقه 

و منافع ابرقدرت ها در سطح منطقه بوده است.
در طول جنگ ٤٠ روزه، آنچه مسبب پارادایم شیفت در قدرت جمهوری 

اسلامی شد، دو مسئله بود: 
١. مرگ خامنه ای به عنوان عمود خیمه رژیم اسلامی.

 ٢. شکست نظامی و به بن‌بست رسیدن در عرصه های متفاوت، از 
جمله و از همه مهم تر عرصه اقتصادی است.

جمع این دو فاکتور، با توجه به نقشی که خامنه ای در تعیین وضعیت 
قدرت جناح ها در درون رژیم داشت، هر ناظر سیاسی را به این نتیجه 
می رساند که در شرایط کنونی، در واقع یک تغییر بزرگ در ساختار 

جمهوری اسلامی در راه است.
یا  مواضعی  چه  چیست؟!  تغییر ساختار  معیار  است  این  حال سوال 
یا  این تغییر ساختار، در بالا  نگاهی می تواند جایگاه یک گروه را در 

پایین قرار دهد؟!
در  کروبی  مهدی  برمی گردیم؛   ١٣٦٨ سال  به  سوال  این  جواب  برای 
خاطرات خود ادعا می کند که خامنه ای پدر، در حوالی همان سال ١٣٦٨ 
یک‌دفعه به او گفته است: "شماها - منظور اصلاح‌طلبان است - تنها 
نقطه قدرتتان دشمنی با آمریکا است، من در این دشمنی از شما پیشی 
یا غلط بودنش، استراتژی سیاست  از درست  ادعا فارغ  این  می گیرم". 
ژنتیک  به  واقع  در  و  می کرد  مشخص  را  خامنه ای  خارجی  و  داخلی 

سیاسی او تبدیل شده بود.
خامنه ای در سیاست خارجی، از سپاه قدس تا چرخش به شرق را بر 
اساس دشمنی با آمریکا تعریف می کند و در سیاست داخلی، همچنان 
که در ٣٠ خرداد ١٣٨٠ در نماز جمعه تهران اعلام کرد، نظرش به نظر 

فردی نزدیک بود که ضد آمریکا، یهودستیز و آخرالزمانی است.
پس خامنه ای پدر، اصل دشمنی با آمریکا و اسرائیل را به معیار افراد 
در تعیین جایگاه قدرت تبدیل کرده بود و بر همین اساس، کسانی به 
خواص بی بصیرت تبدیل شدند و جمعی از قطار انقلاب پیاده شدند، یا 
بهتر است بگویم بیرون انداخته شدند و افرادی هم در ساختار قدرت 

برکشیده شدند.
به ژنتیک  تمام مدت ٣٧ سال رهبری خامنه ای،  با آمریکا در  ضدیت 
سیاسی ایران در داخل و سطح بین‌الملل تبدیل شده بود و بر همین 
دعوت  ایران  به  پینگ«  جین  »شی  تا  چاوز«  »هوگو  از  هم  اساس 

می شدند و با خامنه ای دیدار می کردند.
جنگ ٤٠ روزه نقطه پایان سیاست ضدیت با آمریکا است؛ چون تداوم 
آن سیاست، مسبب آغاز مجدد جنگ می شود و عدم تداوم آن، به منزله 

تغییر ژنتیک سیاسی در ساختار جمهوری اسلامی است.
این تغییر ژنتیک در واقع تمامی هسته سخت قدرت در نهاد جمهوری 
اسلامی را باید در بر بگیرد. همچنان که اشاره شد، نهادهای حکومتی 
و دینی در دوره علی خامنه ای بر اساس تضاد و دشمنی با اسرائیل و 
آمریکا طراحی شده اند و وجود این نهادها در شرایط کنونی، عاملی برای 
تشدید تنش و آغاز دور جدیدی از جنگ خواهد بود. پس تغییر ساختار 
در جمهوری اسلامی باید بر پایه کاهش تنش با آمریکا و ایجاد رابطه با 
این کشور و همچنین تغییر رفتار در قبال اسرائیل مبنا شود. این مسئله 

در واقع یک تغییر ژنتیک در ساختار جمهوری اسلامی است.
اما تغییر ژنتیک در سیاست نظام توتالیتر دینی، امری ساده و بدون 
هزینه هم نیست. مسلم است که گروه های ذی نفع در ساختار قبل از 
جنگ، به آسانی مواضع قدرت خود را به گروه های جدید واگذار نمی کنند.
در ضمن باید به این نکته مهم نیز توجه شود که گروه های رادیکال 
تشکیل  را  اسلامی  جمهوری  ساختار  اصلی  بخش  حال  که  مذهبی 
می‌دهند، در رویه ٨٠ سال گذشته تنها گروه های سیاسی هستند که 
هیچ وقت توسط حکومت سرکوب نشده و در تمامی ساختار و سطوح 

متفاوت رژیم کنونی نیز حضور دارند.
این مسئله در واقع ما را به این نکته می رساند که سازش با آمریکا، 
مسلما زمینه تنش داخلی در بطن ساختار جمهوری اسلامی را افزایش 

می‌دهد و چه بسا به جنگ کفتارها نیز بینجامد.
و  سوشیال مدیا  شبکه های  در  موجود  تنش های  اساس،  این  بر 
سر  عراقچی  و  قالیباف  بر  مرگ  شعار  که  خیابانی  گردهمایی های 
می‌دهند، جنگ زرگری نیست؛ بلکه برخورد منافع گروه های درون‌رژیمی 
است که نمونه آن را در ١٣٧٦، ١٣٨٨، ١٣٩٢، ١٣٩٦ و ٩٨ دیده ایم. البته با 
یک تفاوت مهم و آن اینکه در سال ١٤٠٥ علی خامنه ای دیگر زنده نیست 
که بتواند در بزنگاه ها تنش چند جناح را دور خود جمع کند یا تنش را 
کنترل و بعد خنثی نماید؛ بلکه در این برهه، فارغ از قبول کردن رهبری 
مجتبی، هر جناحی در تلاش خواهد بود بر پایه قدرت خود و مسئله 
در ساختار جمهوری  را  جایگاهش  آمریکا،  با  مذاکره  عدم  یا  مذاکره 

اسلامی نگه دارد یا بالا ببرد.
یا  اتمی  برنامه  بر  تاثیرشان  مهم ترین  آمریکا  مذاکرات  کلام،  یک  در 
پروکسی سازی رژیم نیست، بلکه بر آینده رقابت های درون گروهی در 

ساختار جمهوری اسلامی است.

جنگ کفتارها
 و مذاکره با آمریکا

آگری اسماعیل نژاد

آینده سیاسی این جغرافیا )ایران( 
نه در راهروهای دیپلماتیک قدرت های 
بزرگ جهانی رقم خواهد خورد و نه 
امنیتی؛  نهادهای  فکر  اتاق های  در 
ورمی،  سنە،  خیابان های  در  بلکه 
بستر  در  و  تهران  و  زاهدان  مهاباد، 
ایران  ملت های  استراتژیک  همبستگی 
پایان  می شود.  استبداد ساخته  علیه 
تاریخ  از  جدیدی  فصل  آغاز  جنگ، 
است؛ فصلی که در آن حکومت زخمی 
ترک های  کردن  پنهان  توان  دیگر 
و  ندارد  را  خود  ساختاری  عمیق 
آگاهی نسلی نوین،  با  جامعه مدنی 
برای رقم زدن سرنوشت خویش گام 

به میدان نهاده است.
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ساسان خاتونی 

تغییرات  بــه  منجر  روزه   ٤٠ جنگ  وقـــوع 
فراوانی از جمله حذف رهبری و رده های بالای 
مدیریتی و نظامی و تضعیف توان موشکی و 
پهپادی و محاصره اقتصادی رژیم شد و در 
سطح منطقه منجر به یک اجماع نانوشته و غیر 
رژیم  علیه  آمریکایی-اسرائیلی-عربی  رسمی 
ایران شد و هم در سطح جهانی هم آمریکا و 
اسرائیل توانستند افکار عمومی سیاسی را کە 
بعضیی از آنها مخالف شروع جنگ بودند ولی 
با خود همراه سازند چرا که بستن  ادامە  در 
تنگه هرمز قیمت جهانی نفت را بالا برد و به 
قیمت سوخت و  افزایش  اروپــا درگیر  تبع آن 
نارضایتی عمومی شد. بیم کشورهای اروپایی 
و  اسرائیل  و  آمریکا  جبهەی  بە  نپیوستن  از 
نفت  قیمت  مسئله  جنگ  این  کشیدن  درازا  به 
جنگ های  بود.  پناهندگی  بحران  و  سوخت  و 
سوریه و اوکراین تعداد زیادی از مردمان این 
کشورها را به اروپا گسیل کرد و مسئله جنگ 
بلند مدت با ایران زنگ خطر را تکرار این مسئله 
برایشان به صدا درآوردە بود و این دو مورد 
با ترامپ و  از اصلی ترین دلایل عدم همراهی 
این  با  بود.  ایــران  علیه  این جنگ  در  نتانیاهو 
دو  از  بیش  که  موقت  بس  آتــش  مسئله  حــال 
ماه از آن می گذرد برای اروپا خوشایند بود و 
همچنین آسمان کشورهای عربی منطقه که در 
این مدت کلیر clear شده بود و حمل و نقل 
هوایی که بخش مهمی از اقتصاد این کشورها 
را شامل می شد به حداقل میزان خود رسیده 
بود و از سوی دیگر حملات موشکی ایران به 
اهدافی در این کشورها امنیت عمومی را مختل 
کرده و بخش مهم دیگر اقتصاد این کشورها 
است  و گردشگری  که سرمایه گذاری خارجی 
را نیز تحت الشعاع قرار داده بود. با این حال 
در هر صورتی اگر مذاکرات به شکست منتهی 
توافقی  رسیدن  ثمر  به  از  پس  حتی  و  شــود 
از سوی آمریکا و ایران ، اسرائیل به حملات 
خود علیه نیابتی های ایران ادامه دهد که این امر 
بسیار محتمل است از جمله حمله به مواضع 
حزب الله در لبنان و ایران باز بخواهد از کارت 
دیگر   ، کند  استفاده  آن  بستن  و  هرمز  تنگه 
عربی  برای خویشتن داری کشورهای  بهانه ای 
و اروپــایــی وجــود نخواهد داشــت که دوبــاره 
فقط نظاره گر باشند. موقعیت اقلیم کوردستان 
معادلات  در  منطقه  این  سیاسی  تصمیمات  و 
جنگ اخیر اقلیم کوردستان به دلیل اینکه دارای 
از  و  می باشد  ــران  ای با  مشترک  زمینی  مــرز 
اپوزیسیون  احزاب کورد  استقرار  دیگر  سوی 
رژیم ایران در این منطقه و همچنین تلاش های 
نافرجام اربیل در رسیدن به استقلال در سال 
٢٠١٧ ، همواره در پرسپکتیو امنیت ملی ایران 
به عنوان یک نقطه عامل تهدید دیده می شود. 
وجــود  بهانه  بــه  بــارهــا  گذشته  ســال هــای  در 
شهری  و  مسکونی  مناطق   ، اسرائیل  عوامل 
اقلیم کردستان از جمله نقاطی در شهر اربیل 
نیز  را  کودکان  جمله  از  غیرنظامی  تلفات  که 
به همراه داشته است ، هدف حملات موشکی 
سپاە پاسداران بوده است. از همان روز اول 
و  کرد  بی طرفی  اعلام  کوردستان  اقلیم  جنگ 
اقلیم  از خاک  اجــازه نخواهد داد  ابــراز داشت 
کردستان علیه تمامیت ارضی ایران اقدام شود. 
احتمالا یکی از دلایل این امر ، نامشخص بودن 
یکی از اهداف حمله به ایران که آن هم تغییر 
رژیم در ایران بود کە باعث شد مقامات اقلیم 
این تصمیم را بگیرند. جنگ موقتا  کوردستان 
تمام شد و اعلام آتش بس شد و معلوم شد 
که  گرفته  اقلیم کوردستان تصمیم عقلانی  که 

در جبهه طرفین جنگ قرار نگرفت چرا که اگر 
مواضعی علیه تهران اتخاذ میکرد ، در دوران 
پسا جنگ موجودیت اقلیم کوردستان به خطر 
ــم تــهــران و هم  مــی افــتــاد بــا ایــن حــال هــم رژی
گروه های شبه نظامی وابسته به ایران بیش از 
٧٠٠ مورد اقلیم کوردستان را هدف قرار دادند 
و شمار کشته های غیرنظامی در این منطقە، به 
پتانسیل  و  موقعیت  رسید.  مورد   ٢٠ از  بیش 
احزاب کوردستان ایران در معادلات جنگ اخیر 
ارســال سلاح  بر  مبنی  ترامپ  مبهم  ادعــای  و 
در اولین روزهای جنگ خبری از تماس تلفنی 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا با مصطفی 
هــجــری دبــیــرکــل حــزب دمــکــرات کــوردســتــان 
اینکه در  تماس ها و  این  از  فارغ  مخابره شد. 
این گفتگوها چه چیزی مورد بحث قرار گرفته 
است ، چند نکتە شایان توجه است : ١( توجه 
آمریکا به اسرائیل به احزاب کوردستان ایران 
٢( حملات موشکی و پهپادی رژیم به مواضع 
)٣ احـــزاب  ایــن  غیرنظامی  کمپ های  حتی  و 
در  خواه  تمامیت  جریان  فحاشی های  هجمەی 
برای کشورهای  میدانی  پارتنر  میدیا  سوشال 
طرف جنگ ، همیشه نیروهایی هستند که دارای 
را  نبرد  میدان  در  پتانسیل حضور  و  ظرفیت 
داشته باشند. احزاب کوردستان به دلیل پیشینه 
ایران  رژیــم  علیه  نظامی  و  سیاسی  مبارزات 
جامعه  با  ارگانیک  پیوند  و  تشکیلاتی  تــوان   ،
کوردستان و همچنین پتانسیل مانور نظامی و 
سازماندهی و توان به حرکت درآوردن ظرفیت 
موجود در کوردستان ، بالقوه از نیروهای موثر 
پمپاژ های  آن  همه  بــود.  خواهند  نبرد  یک  در 
رسانه ای جریان راست افراطی ایرانی-فارسی 
و رهبر تراشی و آلترناتیوسازی و علم کردن 
و  آمریکا  توجه  مــورد  سابق  دیکتاتور  فرزند 

جهان غرب قرار نگرفت.

بر  مبنی  ترامپ  دونالد  ادعــای  بین  این  در 
طریق  از  ایرانی  معترضان  به  سلاح  ارســال 
کوردها و ذکر چندین باره این موضوع هجمه 
حملات مدیایی و رسانه ای هم از سوی رژیم 
و هم از سوی جریان مرکزگرای طالب سلطنت 
ادعای دونالد ترامپ برای  این  را بیشتر کرد. 
است.  فراوانی  ابهامات  دارای  اسلحه  ارســال 
ــد تــرامــپ در  ــال نخست بــایــد یـــادآور شــد دون
زمان های مشخصی این ادعا را تکرار می کرد. 
مذاکرات  در  ایــران  و  آمریکا  مابین  موقع  هر 
بەاین   ، می شد  تنش  دچــار  توافق  به  رسیدن 
موضوع اشاره می کرد ولی بە جز ترامپ هرگز 
هیچ  نە  و  خارجه  وزارت  نه  جنگ  وزارت  نه 
یک از مقامات رسمی سیاسی و نظامی دولت 
آمریکا در جنگ اخیر اشاره ای به این موضوع 
این  بیشتر  هرچه  پیچیدگی  باعث  که  نداشتند 
این  ابهامات  مهمترین  از  یکی  است.  امر شده 

در دنیای سیاست بین‌الملل، به ویژه در خاورمیانه 
پرتلاطم، فاصله میان »تفاهم« و »توافق« اغلب 
بسیار طولانی و پرپیچ وخم است. پس از آخرین 
دور درگیری ها میان ایران و ایالات متحده، که با 
تنگه هرمز و ضربه  اختلال در  حملات موشکی، 
نشانه هایی  اکنون  بود،  همراه  زیرساخت ها  به 
لوای  تحت  غیرمستقیم  مذاکرات  و  آتش بس  از 
تفاهم های  این  آیا  اما  می شود.  دیده  تفاهم نامه 
شکننده به توافقی پایدار تبدیل خواهد شد؟ پاسخ، 
به  مبهم  بسیار  میدانی،  واقعیت های  به  توجه  با 

نظر می رسد.
پایه  بر  بیشتر  خارجی اش  سیاست  که  داده  نشان  بارها  ترامپ  دونالد 
غریزه، فشار حداکثری و پیام های ناگهانی در شبکه های اجتماعی استوار 
انرژی  زیرساخت های  به  حمله  تهدید  از  او  منسجم.  استراتژی  تا  است 
زودرس  پیروزی‌های  اعلام  تا  حجر  به عصر  آن ها  بازگرداندن  و  ایران 
و سپس تمدید آتش بس صحبت کرده؛ حتی در مورد حصول یک توافق، 
٤٠ بار این موضوع را اعلام کرده که هر بار بی سرانجام بوده است. این 
غیرقابل پیش بینی بودن هم مزیت است و هم خطر: از یک سو طرف مقابل 
امکان محاسبات دقیق را  از سوی دیگر،  را در بلاتکلیفی نگه می‌دارد و 
از همه بازیگران سلب می کند. ترامپ که در دوره اول »فشار حداکثری« 
را آزمود، اکنون نیز با ترکیب دیپلماسی و تهدید، و ایده »قدرت به مثابه 
صلح«، به دنبال توافقی »بهتر از برجام« است، اما ثبات این رویکرد محل 
تردید جدی است؛ و از آن مهم تر، آیا ترامپ واقعا این گونه سخاوتمندانه 
جنگ  این  پیروز  زعم خودشان  به  آن ها  تا  کرد  خواهد  برخورد  ایران  با 

باشند؟!
خود  همیشگی  الگوی  شده،  وارد  ویرانگر  آسیب های  علی رغم  ایران  اما 
گروه های  فعال سازی  بالستیک،  موشک های  شلیک  است:  داده  ادامه  را 
هسته‌ای.  فعالیت های  پیشبرد  و  هرمز  تنگه  ناوبری  در  اختلال  پراکسی، 
اختلال در هرمز که حدود ٢٠ درصد نفت جهان از آن عبور می کند، قیمت 
تهدید کرد. تحقیقات  امنیت جهانی را  داده و  افزایش  به شدت  انرژی را 
هسته‌ای نیز متوقف نشده و غنی سازی احتمالا در سطوح بالا ادامه دارد. 
این اقدامات نشان می‌دهد تهران هنوز به »استراتژی مقاومت« باور دارد 
و حاضر نیست به راحتی از اهرم های فشار خود دست بکشد؛ تا جایی 
که جسارت ایران به جایی رسیده که از نظم نوین بعد از جنگ در منطقه، 

بر اساس اهرم ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک تنگه هرمز می‌گوید!
ترامپ  فشارهای  برخلاف  اسرائیل،  است.  اسرائیل  مثلث  این  سوم  ضلع 
برای کاهش تنش، مصمم بود تهدید حزب‌الله را تا حد امکان کاهش دهد. 
در  محدود  عملیات  و  هوایی  حملات  موقت،  آتش بس های  از  پس  حتی 
جنوب لبنان کماکان ادامه داشته است. تل آویو معتقد است که هر توافقی 
بدون خلع سلاح واقعی حزب‌الله و عقب نشینی آن به شمال لیتانی، امنیت 
شمالی اسرائیل را تضمین نخواهد کرد. این موضع قاطع، مذاکرات را در 
آینده بسیار پیچیده تر خواهد کرد، زیرا ایران حزب‌الله را »خط قرمز« خود 
توافق در آستانه  اکسیوس،  که  دلیل است  به همین  دقیقا  می‌داند. شاید 
آمریکا و ایران را واقعیتی تلخ برای نتانیاهو ارزیابی کرده است! اما شاید 
نتایج این جنگ دکترین های جدیدی باشد که در سایه توافق نامه احتمالی، 
نظامی   - سیاسی  دکترین های  درگیری ها،  این  است.  مانده  حاشیه  در 

تازه‌ای را آشکار کرد.
. نخست، سیاست اختلال در نظم و امنیت انرژی: ایران با بستن نسبی 
تا فشار  ببرد  بالا  را  داد که حاضر است هزینه های جهانی  هرمز نشان 

بیاورد.
ارزان قیمت  پهپادهای  از  گسترده  استفاده  مدرن:  نامتقارن  جنگ  دوم،   .
معادلات  آمریکایی،  و  اسرائیلی  گران قیمت  موشک های  برابر  در  ایرانی 
هزینه - فایده را تغییر داد. این »سربازی با پهپاد« الگویی جدید برای 

بازیگران ضعیف تر ایجاد کرده است.
از منظر تئوریک، این جنگ نمونه‌ای از »بازدارندگی متقابل ناقص« است. 
نظریه های واقع گرایی تأکید دارند که قدرت های منطقه‌ای در غیاب هژمونی 
واحد، به سمت تعادل تهدید حرکت می کنند. ایران با تکیه بر محور مقاومت 
سعی در ایجاد »عمق استراتژیک« داشت، اما ضربه به زیرساخت ها و 
اقتصادش نشان داد که این عمق، شکننده است. دکترین »فشار حداکثری 
دو« ترامپ، آمیزه‌ای از قدرت سخت واقع گرا )تحریم شدید، تهدید نظامی 
و فشار حداکثری( و دیپلماسی معامله‌ای )رویکرد تاجرگونه و دادوستد 
مستقیم( است که هدف اصلی آن، رسیدن به توافقی بسیار قوی تر و بهتر 
از برجام است. اینکه این هدف محقق خواهد شد یا نه، باید چشم‌انتظار 
آینده بود؛ اما، مهم ترین پیام این جنگ برای آینده ایران، وضعیت داخلی 

رژیم است.
با ویرانی زیرساخت ها، افول شدید اقتصادی )تورم، سقوط ریال، کمبود 
از کشته شدن چهره های کلیدی  انرژی(، و تشدید بحران مشروعیت پس 
است.  شده  آسیب پذیر  همیشه  از  بیش  اسلامی  جمهوری  سرکوب ها،  و 
تاریخ ایران نشان می‌دهد که ترکیب فقر، تورم و از دست رفتن مشروعیت، 
و   ١٣٩٦( پیشین  اعتراضات  می کند.  فراهم  را  مردمی  خیزش های  بستر 
١٤٠١( نشانه هایی بودند؛ پس از این جنگ، با خشم انباشته از هزینه های 
بی نتیجه »مقاومت«، احتمال موج جدید اعتراضات گسترده بالاست. مردم 
و  عادی  زندگی  و خواستار  منطقه‌ای‌اند  ماجراجویی های  از  ایران خسته 

رفاه هستند.
دو متن منتشر شده از جزئیات تفاهم نامه ایران و آمریکا، به حدی متفاوت 
و متضادند که باید گفت: مسیر از تفاهم تا توافق واقعا طولانی است. اگر 
گفته می شود شیطان در جزئیات قرار دارد، به نظر می رسد پیچیدگی این 
در  اساسی  تغییر  بدون  دلیل  همین  به  است.  از شیاطین  مملو  مذاکرات 
رفتار ایران )کاهش غنی سازی، کاهش برد موشکی، کنترل پراکسی ها( و 

تضمین های امنیتی برای اسرائیل، هر توافقی موقتی خواهد بود.
خاورمیانه دوباره در حال بازتعریف توازن قدرت است و ایران در نقطه 
عطفی تاریخی قرار دارد: یا عقب نشینی استراتژیک یا مواجهه با فروپاشی 
داخلی. آینده نه به ترامپ یا نتانیاهو، که به اراده مردم ایران بستگی دارد.

از تفاهم تا توافق،
 راه درازی که در پیش است!

معادلات جنگ اخیر و موقعیت ژئوپلیتیک کوردها؛

 میان واقعیت های میدانی و پروپاگاندای رسانه ای

فرستاده  سلاح  می گوید  فقط  ترامپ  که  است 
آن  گــیــرنــدەی  و  مقصد  کــه  نیست  معلوم  و 
ایــران  کوردستان  احــزاب  !؟  اســت  کسی  چه 
اقلیم  حکومت  یا  و  عــراق  کوردستان  احــزاب 
کوردستان!؟ یک موضوع مهم دیگر این مسئله 
است  این  می شود  ترامپ  ادعای  رد  باعث  که 
به  ها  این سلاح  تحویل  در صــورت  که حتی 
احزاب کوردستان ایران به منظور مسلح کردن 
آدرس  یک  نبود   ، رژیــم  علیه  معترض  مــردم 
مشخص بود. نه یک حزب و جریان و گروه 
نه یک سازماندهی  و  داشت  مشخصی وجود 
معین و برنامه ریزی شده. نکته مهمتر آن است 
از جمله چراغ  مانند وسایل جانبی  اسلحه  که 
نیست  آب  قمقمه  یا  و  سرنیزه   ، چاقو   ، قوه 
درست  شیوه  به  آن  از  بتواند  کسی  هر  که 
استفاده کند و آن هم سلاح آمریکایی که نیاز 
به آموزش دارد. این در حالیست که مرزهای 
بین کوردستان ایران و اقلیم کوردستان جزو 
امنیتی ترین مناطق مرزی و اصولا منطقه جنگی 
به حساب می آید که جابەجایی این سلاح ها از 
یک طرف مرز بە طرف دیگر در حجم بسیار 
بزرگ و انتقال آنها به مرکز ایران آن هم در 
شرایط جنگی عملا غیر ممکن است و شایان 
ذکر است که تام باراک فرستاده ویژه آمریکا 
در امور عراق و سوریه که در روزهای اخیر 
کرده  سفر  کوردستان  اقلیم  پایتخت  اربیل  به 
بود و با ریاست اقلیم دیدار داشت عنوان کرد 
هیچ اسلحه ای به کوردها داده نشده و اطلاعات 
منتقل شده  ترامپ  به  مــورد  این  در  نادرست 
در جریان  نیست  ما  ، جنگ  ایــن جنگ  اســت. 
جنگ اخیر بسیاری از سران احزاب کوردستان 
نیست«  ما  جنگ   ، جنگ  »ایــن  کە  جمله  ایــن 
از  را هر از چند گاهی عنوان می کردند. فارغ 
معادلات  و  میدانی  لحاظ  به  جمله  ایــن  اینکه 
مشترک  منافع   ، جهانی  و  منطقه ای  سیاسی 
و حتی تضاد منافع چقدر درست یا نادرست 
هویت  جنبش  کــه  داشــت  توجه  باید   ، باشد 
کوردستان  مردم  ملی-دموکراتیک  و  خواهانه 
کوردستان  دیگر  بخش های  در  حتی  و  ایــران 

به  از  قبل  و  اسرائیل  کشور  تاسیس  از  قبل 
آمریکا  مابین  سیاسی  مناسبات  خــوردن  هم 
آمــدن رژیم  کــار  به روی  از  ایــران و پس  و 
اساسا  است.  داشته  وجود  اسلامــی  جمهوری 
این جنبش ها و مبارزات در راە احقاق حقوق 
ملی ملت کــورد بــوده و در صــورت همکاری 
کاملا  دیگر  و کشورهای  نیروهای خارجی  با 
مستقل بوده و هیچگاه این احزاب پیاده نظام 
کشور دیگری نبوده اند. چرا که منافع ملی ملت 
کورد و دستیابی به حقوق ملی مبنای مبارزه 
بوده و این امر نیروی مستقل کوردستانی را 
می طلبد و نه نیروی وابسته به کشور دیگر که 
هر لحظه امکان آتش بس و صلح میان آن دو 
کشور وجود دارد. چرا که در دنیای سیاست 
هیچ دشمنی و هیچ دوستی همیشگی نیستند و 
این منافع مشترک اند که روابط بین الملل را پی 

ریزی می کنند.

ناصر باباخانی

باید توجه داشت که جنبش هویت خواهانه و ملی - دموکراتیک مردم 
از تاسیس  قبل  دیگر کوردستان  در بخش های  و حتی  ایران  کوردستان 
کشور اسرائیل و قبل از به هم خوردن مناسبات سیاسی مابین آمریکا و 
ایران و پس از به روی کار آمدن رژیم جمهوری اسلامی وجود داشته است. 
اساسا این جنبش ها و مبارزات در راە احقاق حقوق ملی ملت کورد بوده 
و در صورت همکاری با نیروهای خارجی و کشورهای دیگر کاملا مستقل 
بوده و هیچگاه این احزاب پیاده نظام کشور دیگری نبوده اند. چرا که 
منافع ملی ملت کورد و دستیابی به حقوق ملی مبنای مبارزه بوده و این 
امر نیروی مستقل کوردستانی را می طلبد و نه نیروی وابسته به کشور 
دیگر که هر لحظه امکان آتش بس و صلح میان آن دو کشور وجود دارد. 
چرا که در دنیای سیاست هیچ دشمنی و هیچ دوستی همیشگی نیستند و 

این منافع مشترک اند که روابط بین الملل را پی ریزی می کنند.
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کوردستان، آینده ایران و معادلات قدرت

ــه اخــیــر مناسبات  ــروری بــر ســه ده مـ
ــد  ــی و رون ــ قـــدرت در جــمــهــوری اسلام
تحولات داخلی و بین المللی، نشان می دهد 
که دست کم دو نگاه کلان نسبت به عرصه 
عمومی داخلی، روابط با دیگر کشورها و 
قبال  در  به ویژه  حکومت،  این  دیپلماسی 
داشته  منطقه وجود  آمریکا و کشورهای 

است.
نگاه نخست، حفظ جمهوری اسلامی و 
تداوم آن را از یک سو در ثبات و توسعه 
داخلی، و از سوی دیگر در سازش با غرب 
می داند. در این نگاه حکومت فاصله ای نسبی از مبانی ایدئولوژیک خود 
می گیرد و در عین پافشاری بر اصول فکری جمهوری اسلامی، اصل 
را بر مدارا و تعامل قرار می دهد؛ کمااینکه این نگاه با وجود مشکلات 
ساختاری مهمی چون نهاد مطلقه ولایت فقیه، شورای نگهبان و نیروی 
موازی سازی شده سپاه پاسداران در برابر ارتش و نهادهای ذیل آن ها، 
همچنان بر نظارت استطلاعی به جای نظارت استصوابی شورای نگهبان 
تأکید دارد. این نگاه تلاش کرده است سپاه و دیگر نهادهای ذی ربط 
را به درون چارچوب قانون ببرد و بر نقش نهادهایی چون مجلس و 
ریاست جمهوری، به مثابه جلوه هایی از حاکمیت مردم، بیشتر پافشاری 

کند.
در مقابل، نگاه دوم از یک طرف واگــذاری جامعه به حال خود و 
آزادی سبک های زندگی مورد نظر مردم را در تعارض با مبانی حکومت 
را  آمریکا  به ویژه  با غرب،  آشتی  دیگر،  از طرف  و  می بیند،  اسلامی 
این نظام و سست شدن  ایدئولوژی حکومتی  برای تهی شدن  عاملی 
و  اسلامی  نظامی جمهوری  قدرت  منظر،  این  از  آن می داند.  پایه های 
اسلامیت  اعتلای  و  نظام  راه حفظ  منطقه ای،  وفــادار  نیروهای  تقویت 
از  این دیدگاه که غالبا در میان نظامیان سپاهی و بخشی  آن است. 
سیاستمداران ایرانی با پیشینه نظامی و سپاهی دیده می شود، خود را 
پاسدار انقلاب اسلامی و نهاد رهبری می داند. به همین دلیل، در یک 
اتحاد استراتژیک با این نهاد قرار داشته و اصطلاحا کانون سخت قدرت 

جمهوری اسلامی را تشکیل داده است.
با این حال شرایط منطقه ای و جهانی، مطالبات مردم و فشارهای 
برتری  به  حکومت،  درون  لابی های  طریق  از  مقاطعی  در  اقتصادی، 
دیدگاه سازش انجامیده است. این وضعیت، به نوعی مرهون نقش رهبر 
به عنوان عامل ایجاد توازن و فصل الخطاب مناقشات درون سیستم بوده 
است. اما آنچه در این مدت، با از میان رفتن خامنه ای و تضعیف موضع 
داده، حاکمیت مطلق همان  موافقان سازش و عادی سازی روابط رخ 
بخشی از نظام است که برنامه های موشکی و نظامی بلندپروازانه را 
عامل حفظ نظام می داند و مقاومت در برابر غرب را واجب شرعی تلقی 
می کند. همین مسئله مسیر مذاکرات و توافق را پیچیده تر کرده است. در 

واقع جنگ و شرایطی که ایجاد کرد، چند پیامد مهم داشت:
نخست اینکه حذف سید علی خامنه ای، نقش توازن بخش و فصل الخطاب 

بودن او را، که گاهی به تعدیل شرایط کمک می کرد، از میان برد.
از  بخش  آن  و  سپاهیان  موضع  تقویت  باعث  جنگ  اینکه  دوم 
سیاستمدارانی شد که سال ها منتقد مذاکرات، برجام و سازش بودند. 
آنان منطق نظامی خود را در این جنگ کارآمد دیده اند و بنابراین، بیش 
از پیش بر آن پافشاری می کنند و طرفداران نگاه سازش را به حاشیه 

رانده اند.
سوم اینکه تنگه هرمز، به عنوان یک تهدید علیه غرب و یک اهرم فشار، 
که سال ها این بخش از حکومت بر آن تأکید داشت، اکنون به واقعیت 
تبدیل شده است. آنان توانسته اند تا حدی مسیر مذاکرات را از برنامه 
هسته ای و موشکی به سمت مسئله تنگه هرمز ببرند و در این حوزه 

دست بالا را بگیرند.
چهارم اینکه جنگ، تا حد زیادی عاملیت را از مردم گرفته و نقش 
از میان برده  با غرب و سازش  به عنوان مطالبه گران رابطه  آن ها را 
است؛ نقشی که در مقاطع پیشین، هرچند نسبی، از طریق بخش دیگر 

حاکمیت امکان بروز داشت.
نیز تقویت می کند: عدم  این واقعیت های میدانی را موضوع دیگری 
آگاهی دقیق این بخش از حاکمیت نسبت به قدرت واقعی نظامی خود 
و نوعی خودبزرگ‌بینی ایدئولوژیک. همین مسئله باعث پافشاری بیشتر 
آنان بر مواضعشان شده است. آنان خود را پیروز میدان می دانند و 
همین تصور، چشم انداز مذاکرات را مبهم و هرگونه توافق احتمالی را تا 

حدی نامطمئن کرده است.
به طور کلی می توان گفت حاکمان مطلق کنونی ایران همان هسته 
دیگران در  از  سخت قدرت جمهوری اسلامی هستند و نشانی جدی 
مناسبات قدرت دیده نمی شود. با این حال، اگر در روزهای اخیر شاهد 
کوتاه آمدن جمهوری اسلامی باشیم، می توان حدس زد که دو نگرانی 
اصلی، بر پایه واقعیتی که ما چندان از آن آگاه نیستیم، در میان آن ها 
وجود دارد: نخست، کاهش شدید ذخایر زرادخانه نظامی و تضعیف 
توان تاب آوری نظامی آن هاست. دوم، فشار باورنکردنی اقتصادی ناشی 
از محاصره دریایی و تحریم های اقتصادی کمرشکن است؛ فشاری که 
ترس از فعال شدن جنبش های اجتماعی پیرامون مسئله اقتصاد را در 

آنان بیدار کرده است.

جمهوری اسلامی؛ 
چرا جنگ و چرا سازش؟

️✍ هەوراز کاویان

و  دوباره  کوردها  نام  ایران،  بزرگ  بحران های 
چندباره برجسته می شود. هر نیروی دانایی که 
بدون حل  می‌داند  بیندیشد،  ایران  آینده  درباره 
مسئله کورد، هیچ دموکراسی پایداری در ایران 
کثرت  باید  یا  آینده  ایران  گرفت.  نخواهد  شکل 
ملی، زبانی، فرهنگی و منطقه‌ای خود را بپذیرد، 
تمرکزگرایی،  بازتولید  چرخه  در  ــاره  دوبـ یــا 
سرکوب و اعدام و کشتار و بحران فرو خواهد 

رفت.
خود  در  نیز  بزرگی  خطر  اهمیت،  همین  اما 
تاریخ کوردها  تیتر[ شدن.  ابزار و  دارد: ]خطر 
و  بـــزرگ  ــای  ــده هـ وعـ از  اســـت  ــر  پ منطقه  در 
سال  یکصد  در  تلخ  رهاشدگی های  و  بی عهدی 
به  زمانی  تا  معمولا  قدرت های خارجی  گذشته. 
از  بخشی  کوردستان  که  ــد  دارن نیاز  کــوردهــا 
زمانی  باشد.  ــا  آن ه دشمنان  بر  فشار  معادله 
با  یا  منطقه  دولت های  با  بزرگ تری  معامله  که 
ملاحظات انرژی و امنیتی شکل بگیرد، کوردها 
ممکن است دوباره تنها گذاشته شوند. بنابراین، 
هر نوع رابطه با قدرت های خارجی باید شفاف، 
باشد،  تضمین  بر  مبتنی  و  سیاسی  مــشــروط، 
یا  شفاهی  وعده‌های  احساسات،  اســاس  بر  نه 

تحریک لحظه‌ای سیاسیون.
دریافت  درباره  بحث هایی  اخیر،  روزهای  در 
کورد  نیروهای  از سوی  دریافت سلاح  عدم  یا 
مطرح شده است. چنین موضوعی اگر بدون سند 
روانی کمک  به جنگ  بیشتر  بیان شود،  روشن 
مهم تر  سیاسی  نظر  از  آنچه  حقیقت.  تا  می کند 
دهند  اجــازه  نباید  کوردها  که  است  این  اســت، 
دیگران درباره نقش آنان روایت‌سازی کنند. اگر 
شود.  گفته  شفاف  باید  نشده،  دریافت  سلاحی 

اگر پیشنهادی مطرح شده، باید روشن شود که 
حمایت  نوع  چه  سیاسی،  تضمین  چه  برابر  در 
بین‌المللی، چه طرحی برای حفاظت از مردم، و 
چه چشم‌اندازی برای آینده ایران بوده است. بر 
هر عقل سلیمی واجب است که بداند کوردستان 
میدان  یا  دیگران،  بــرای  سلاح  انتقال  مسیر  به 
نخواهد شد.  تبدیل  پروژه های خارجی  آزمایش 
مردمی  اجماع  سیاسی،  پشتوانه  که  مبارزه‌ای 
هزینه‌ای  می تواند  باشد،  نداشته  روشن  افق  و 
جغرافیای  در  غیرنظامی  ــردم  مـ ــر  ب سنگین 

کوردستان تحمیل کند.
از سوی دیگر در این برهه زمانی اپوزیسیون 
غیرکورد نیز باید مورد نقد و پرسش جدی قرار 
گیرد؛ پرسشی که همیشه به نوعی یا از آن فرار 
کرده  را سرکوب  آن  فراهم  مجال  در  یا  کرده 
است. بخشی از اپوزیسیون مرکزگرا در لحظات 
حساس، به جای پذیرش مسئله ملت ها و حقوق 
به زبــان دولــت مرکزی نزدیک شــده و  بــرابــر، 
ترک ها،  عرب ها،  بلوچ ها،  کوردها،  خواسته های 
با  را  ایــران  جوامع  و  ملت ها  دیگر  و  ترکمن ها 
واژگانی چون »تجزیه«، »خطر«، یا »ناامنی« 
توصیف کرده است. این دسته جات اگرچه خود 
را برانداز معرفی می کنند، اما در عمل حافظ و 
حامل همان منطق سیاسی هستند که جمهوری 
اسلامی نیز در نیم قرن گذشته از آن تغذیه و 
انکار  قــدرت،  تمرکز  یعنی  است،  کرده  استفاده 

دیگر  بــار  منطقه  و  ایــران  در  اخیر  تحولات 
بازگردانده  بحث  مرکز  به  را  قدیمی  پرسشی 
است؛ آیا تغییر سیاسی در ایران، بدون نیروی 
ــدون  ــافــتــه در داخـــل و ب اجــتــمــاعــی ســازمــان ی
ممکن  پیرامونی،  نیروهای  جــدی  نقش‌آفرینی 
روشن  نکته  یک  اما  نیست؛  ساده  پاسخ  است؟ 
است: فشار خارجی، حمله هوایی، تحریم، عملیات 
حکومت  یک  می تواند  روانــی  جنگ  یا  اطلاعاتی 
ساختن  به  قادر  به تنهایی  اما  کند،  تضعیف  را 
زمانی  پایدار  تغییر  نیست.  تــازه  سیاسی  نظم 
با شکاف درونی،  بیرونی  رخ می‌دهد که فشار 
نافرمانی اجتماعی، سازمان سیاسی، مشروعیت 

مردمی و بدیل قابل اعتماد پیوند بخورد.
برجسته  ــان  ــوردســت ک اهــمــیــت  هــمــیــن جــا  از 
می شود. کوردها در ایران نه پدیده‌ای موقت‌اند، 
نه نیرویی حاشیه‌ای و نه صرفا ابزار یک بحران 
یک  در  ریشه  کــوردســتــان  مسئله  ژئوپلیتیک. 
تاریخ طولانی از انکار فرهنگی، سرکوب سیاسی 
و اعدام، تبعیض زبانی، امنیتی سازی جغرافیا و 
کوردها  مبارزه  دارد.  اقتصادی  محروم سازی 
برای زبان، فرهنگ، مشارکت سیاسی، اداره ملی 
و منطقه‌ای، عدالت اجتماعی و کرامت انسانی، نه 
یک مطالبه مقطعی، بلکه بخشی از حافظه تاریخی 
آن ملت است. از جمهوری کوردستان تا مبارزات 
مدنی، حزبی، فرهنگی و اجتماعی دهه های بعد، 
کوردستان یکی از پایدارترین کانون های مقاومت 
در برابر تمرکزگرایی اقتدارگرایانه حکومت ها در 

جغرافیای ایران بوده است.
با این حال، روایت رسمی حکومت ها و بخشی 
است  کوشیده  همواره  مرکزگرا  اپوزیسیون  از 
دهد.  تقلیل  »تجزیه طلبی«  به  را  کــورد  مسئله 
غیرعلمی  هم  و  غیراخلاقی  هم‌زمان  تقلیل،  این 
در  کــورد،  سیاسی  نیروهای  از  بسیاری  است. 
دموکراسی،  از  خــود،  رسمی  مواضع  و  اسناد 
سکولاریسم، فدرالیسم، خودگردانی، حقوق ملی 
و ایران چندملتی سخن گفته‌اند. حتی آنجا که از 
حق تعیین سرنوشت صحبت می شود، این حق را 
لزوما به معنای جدایی فوری یا پروژه استقلال 
در نظر نگرفته‌اند، بلکه پیش از هر چیز به معنای 
نفی سلطه و انکار، و حق مردم برای مشارکت 
در تعیین آینده سیاسی خویش باید معنی کرد. 
بنابراین، هر تحلیلی که خواست کوردها را صرفا 
به »خطری برای تمامیت ارضی« فروبکاهد، در 
واقع از فهم مسئله یا عاجز مانده یا به عمد و 

غرض این را استنباط می نماید.

آیا آمریکا و  این است که  پرسش مهم دیگر 
اسرائیل می توانند بدون نیروی زمینی در داخل 
ایران حکومت را به تسلیم یا تغییر وادار کنند؟ 
از منظر راهبردی، قدرت هوایی و فشار خارجی 
اقتصاد  فرماندهی،  نظامی،  زیرساخت  می تواند 
و روحیه یک حکومت را فرسوده کند؛ اما تغییر 
حکومت ها  نیست.  نظامی  عملیات  صرفا  رژیــم، 
کنترل  سرکوب،  توان  که  می‌ریزند  فرو  زمانی 
خیابان، مشروعیت ایدئولوژیک و ترس عمومی 
و  ایران  در  امروز  آنچه  ببیند،  آسیب  هم‌زمان 
حکومت آخوند به عینه رخ داده است. در چنین 
کلاسیک  معنای  بــه  زمینی  نــیــروی  وضعیتی، 
جامعه  بلکه  نیست،  خــارجــی  ارتـــش  فقط  آن 
سیاسی،  شبکه  دارای  مناطق  ســازمــان یــافــتــه، 
و  محلی  شوراهای  اعتصابات،  مدنی،  نیروهای 
اپوزیسیون واقعی داخل کشور نیز نوعی زمین 
می شوند.  محسوب  مناسب  زمینه  و  سیاسی 
بدون این زمین سیاسی، جنگ از آسمان ممکن 
را  آن  الزاما  اما  کند،  زخمی  را  حکومت  است 

تغییر یا شکست نمی‌دهد.
بــا توجه به  ایــن چــارچــوب، کــوردســتــان  در 
پیشینه سیاسی و تاریخی اهمیت دوچندان دارد. 
کوردستان هم جغرافیای مرزی دارد، هم حافظه 
متکثر،  و  ــده  زن سیاسی  جامعه  هــم  مقاومت، 
پیوندهای  حال  عین  در  و  سازمانی  تجربه  هم 
بــه همین دلیل اســت کــه در  فــرامــرزی وســیــع. 

تنوع، و ترس از دموکراسی منطقه‌ای. براندازی 
واقعی  براندازی  نیست،  حاکمان  نام  تغییر  فقط 
و  تبعیض  ســرکــوب،  ساختار  از  عــبــور  یعنی 

تمرکزگرایی.
بنابراین پرسش این نیست که آیا اپوزیسیون 
همفکر  یا  پنجم«  »ستون  نوعی  به  مرکزگرا 
حکومت مرکزی است یا نه، بلکه پرسش جوهری 
و دقیق تر این است که کدام بخش از اپوزیسیون 
واقعا حاضر است حقوق ملی و سیاسی کوردها 
را به رسمیت بشناسد؟ کدام نیرو حاضر است از 
فدرالیسم، تمرکززدایی، آموزش به زبان مادری، 
اقتصادی و تضمین  اداره ملی منطقه‌ای، عدالت 
قانون اساسی برای همه جوامع و گرایشات در 
ایران دفاع کند؟ و کدام نیرو تنها و فقط خواهان 
تغییر پرچم و چهره قدرت است، بی‌آنکه ساختار 
واقعی  برانداز  میان  مرز  دهد؟  تغییر  را  سلطه 
به  پاسخ  در  دقیقا  پیشین  نظم  بازتولیدکننده  و 

همین پرسش ها است که روشن می شود.
چند  بــایــد  ــا  کــورده حــســاس،  لحظه  ایــن  در 
وحــدت  نخست،  کنند.  حفظ  هــم‌زمــان  را  اصــل 
حزبی  اختلاف  است؛  حداقلی ضروری  سیاسی 
تاریخی  بحران های  برابر  در  اما  است،  طبیعی 
دوم،  شود.  تبدیل  فاجعه  به  می تواند  پراکندگی 
سیاسی  حقوقی،  زبان  با  باید  کوردها  خواست 
سرنوشت،  تعیین  حق  شود:  بیان  بین‌المللی  و 
مشارکت  فرهنگ،  و  زبــان  تضمین  فدرالیسم، 
برابر، امنیت مردم غیرنظامی و عدالت منطقه‌ای. 
سوم، کوردها باید با دیگر نیروهای دموکرات، 
ائــتلاف  ایـــران  اجتماعی  جنبش های  و  ملت ها 
کنند، اما در هیچ ائتلافی نباید خواست خود را 
ورود  هرگونه  چهارم،  کنند.  کم‌رنگ  یا  حــذف 
به معادلات امنیتی خارجی باید تنها با ضمانت 
روشن، حمایت سیاسی علنی، سازوکار حفاظت 

از مردم، و اجماع داخلی انجام شود.
در مقابل، کوردها نباید در دام چند خطا بیفتند. 
نباید به نیروی نیابتی هیچ قدرتی تبدیل شوند. 
نباید بدون افق سیاسی روشن وارد جنگی شوند 
که پایان آن در دست آنان نیست. نباید اجازه 
مرز  و  سلاح  بحث  به  کوردستان  مسئله  دهند 
تقلیل یابد. نباید به اپوزیسیونی اعتماد کنند که در 
زبان دموکرات است، اما در مسئله ملت ها همان 
منطق دولت مرکزی را بازتولید می کند. و نباید 
فراموش کنند که مشروعیت مبارزه کوردستان 
آن  مطالبات  حقانیت  و  عدالت  تاریخ،  مردم،  از 
می‌آید، نه از رضایت موقت قدرت های خارجی.

هستند،  بحث  مرکز  در  کــوردهــا  ــروز  ام اگــر 
ایران بدون کوردستان قابل تصور  چون آینده 
دموکراسی  به  می توانند  ایران  مردم  نه  نیست. 
واقعی برسند اگر مسئله کورد و دیگر ملت ها را 
نادیده بگیرند، و نه قدرت های خارجی می توانند 
اگر  بسازند  پــایــدار  معادله‌ای  ــران  ای زمین  در 
صرفا  را  ریشه‌دار  و  سازمان یافته  جامعه های 

ابزاری برای فشار بدانند.
بلکه  نیست،  ایــران  حاشیه  دیگر  کوردستان 
یکی از آزمون های اصلی آینده ایران است. هر 
اگر  انکار کند، حتی  را  نیرویی که حق کوردها 
نام خود را آزادی خــواه بدانند، بازهم از منطق 
از  اســت  ــی  آروق و  اســت  نکرده  عبور  استبداد 
ایران  اگر  نهایت  در  ملایــان.  سیاست جمهوری 
پایدار  و  عادلانه  دموکراتیک،  است  قرار  آینده 
شود:  شــروع  امــروز  و  همین جا  از  باید  باشد، 
حق  تــاریــخ،  ــان،  زب کــرامــت،  به‌رسمیت شناختن 
سیاسی و اراده مردم کوردستان. بدون پذیرش 
این اصول بدیهی هر تغییر سیاسی در جغرافیای 
ــود و  ایـــران، تنها جــابــه جــایــی قـــدرت خــواهــد ب
کوردها که امروز خود کلیددار مقاومت هستند، 
بدون شک در آینده نیز این کوردستان است که 
عنوان و آدرس آزادی و کرامت انسانی خواهد 

بود و تا آزادی مقاومت ادامه پیدا خواهد کرد.

اصلی  آزمون های  از  یکی  بلکه  نیست،  ایران  حاشیه  دیگر  کوردستان 
آینده ایران است. هر نیرویی که حق کوردها را انکار کند، حتی اگر نام خود 
را آزادی خواه بدانند، بازهم از منطق استبداد عبور نکرده است و آروقی است 
از سیاست جمهوری ملایان. در نهایت اگر ایران آینده قرار است دموکراتیک، 
عادلانه و پایدار باشد، باید از همین جا و امروز شروع شود: به رسمیت شناختن 
کرامت، زبان، تاریخ، حق سیاسی و اراده مردم کوردستان. بدون پذیرش 
ایران، تنها جابه جایی  این اصول بدیهی هر تغییر سیاسی در جغرافیای 
قدرت خواهد بود و کوردها که امروز خود کلیددار مقاومت هستند، بدون شک 
در آینده نیز این کوردستان است که عنوان و آدرس آزادی و کرامت انسانی 

خواهد بود و تا آزادی مقاومت ادامه پیدا خواهد کرد.

د. آزاد محمدیانی
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ناصر صالحی اصل

تلاش  تهران  حکمرانان  که  سال هاست 
می کنند به جای پاسخ گویی به مطالبات 
زبان  از  کورد،  ملت  مدنی  و  سیاسی 
زور، توپ، تانک و موشک استفاده کنند. 
برابری  دموکراسی،  مانند  خواسته هایی 
آزادی  مسالمت آمیز،  همزیستی  حقوقی، 
ابتدایی ترین  از  تعیین سرنوشت،  حق  و 
حقوقی هستند که بسیاری از ملت ها در 
طول تاریخ برای دستیابی به آن مبارزه 
کرده‌اند و در موارد بسیاری نیز به نتیجه 
رسیده‌اند. با این حال، برای کوردها این 
مطالبات همچنان در حد یک آرزو و نقطه آغاز باقی مانده است 
و حکومت های مستقر در تهران اغلب به جای گفت وگو، سرکوب 

و اقدامات نظامی را برگزیده‌اند.
نحوه  در  می کنند،  اشاره  آن  به  ناظران  از  بسیاری  که  تناقضی 
برخورد حکومت ایران با بازیگران خارجی و مطالبات داخلی دیده 
فشارهای  برابر  در  اسلامی  جمهوری  که  شرایطی  در  می شود. 
و  می شود  مذاکره  وارد  خود  سیاسی  بقای  حفظ  برای  خارجی، 
آمادگی ارائه امتیازهای مختلف را نشان می‌دهد، در برابر مطالبات 
این  نیست.  نیز  گفت وگو  باب  گشودن  به  حاضر  حتی  کوردها 
تفاوت برخورد، پرسش های جدی درباره ریشه های نگاه حکومت 
به مسئله کورد ایجاد می کند. نمونه های اخیر نیز این تناقض را 
برجسته تر کرده‌اند. در حالی که جمهوری اسلامی پس از تحمل 
ضربات سنگین امنیتی و نظامی از سوی دشمنان خارجی، مسیر 
مذاکره و توافق را در پیش گرفته است، همزمان فشار بر فعالان 
ادامه  کوردستان  به  موشکی  حملات  و  اعدام ها  افزایش  کورد، 

یافته است.
ایجاد  را  از کوردها چنین تصویری  بسیاری  برای  این وضعیت 
برابر  در  است  حاضر  حکومت ها  همه  مانند  حکومت  که  می کند 
دشمنان خارجی انعطاف نشان دهد، اما در برابر مطالبات داخلی 
ملت کورد حتی کوچک ترین عقب نشینی را نیز نمی پذیرد. از همین 
منظر است که برخی تحلیلگران معتقدند مسئله صرفا به اختلاف 
اگر  نمی شود.  محدود  خاص  جریان  یک  با  مخالفت  یا  سیاسی 
بود،  مدنی  حقوق  یا  دموکراسی خواهی  با  مقابله  تنها  موضوع 
سیاسی  گرایش های  و  حکومت ها  تغییر  با  که  می رفت  انتظار 
آنچه در طول دهه های  اما  کند.  تغییر  نیز  تهران، رویکردها  در 
گذشته مشاهده شده، تداوم سیاستی کم وبیش مشابه از سوی 
حکومت های مختلف نسبت به مسئله کورد بوده است؛ سیاستی 
نظامی  و  امنیتی  رویکردی  با  غالبا  کوردها  مطالبات  آن  در  که 

مواجه شده است.
مطرح  پدیده  این  برای  گوناگونی  دلایل  پژوهشگران  و  متفکران 
ایران  در  متمرکز  دولت سازی  میراث  در  را  آن  برخی  کرده‌اند. 
جست وجو می کنند؛ برخی دیگر به عوامل تاریخی، هویتی و ملی 
از  نگرانی حکومت ها  از  ناشی  را  آن  نیز  دارند و گروهی  اشاره 
آنچه  حال،  این  با  می‌دانند.  منطقه‌ای  و  ملی  مطالبات  گسترش 
در  که  است  تاریخی  الگویی  تکرار  می شود،  مشاهده  عمل  در 
به عنوان یک موضوع سیاسی و  آنکه  از  بیش  آن مسئله کورد 
شده  تعریف  امنیتی  مسئله  یک  عنوان  به  شود،  دیده  اجتماعی 

است.
به  اسلامی  جمهوری  موشکی  حملات  چارچوبی،  چنین  در 
اردوگاه ها، مراکز سیاسی، مناطق مرزی و حتی برخی نقاط اقلیم 
کوردستان عراق نیز قابل تحلیل است. بدون توجه به این زمینه 
چرا  که  بود  خواهد  دشوار  پرسش  این  به  دادن  پاسخ  تاریخی، 
میز  پای  خود  خارجی  دشمنان  با  است  حاضر  ایران  حکومت 
با  نظامی  برخورد  و  فشار  همزمان سیاست  اما  بنشیند،  مذاکره 

کوردها را ادامه دهد.
که  می‌دهد  نشان  گذشته  قرن  یک  تجربه  فشارها،  این  با وجود 
سیاست سرکوب نتوانسته است مطالبات کوردها را از میان ببرد. 
جنبش های سیاسی و اجتماعی کورد، با وجود فراز و نشیب های 
بسیار، همچنان به حیات خود ادامه داده‌اند و خواسته های مرتبط 
میان  در  همچنان  سیاسی  مشارکت  و  برابر  حقوق  آزادی،  با 
این است که  واقعیت  از جامعه کورد مطرح است.  بزرگی  بخش 
صد سال برخورد نظامی، اعدام، تبعید و محدودیت های سیاسی 
نتوانسته است اراده کوردها برای پیگیری مطالبات خود را از بین 
ببرد. هرچند این مطالبات هنوز به طور کامل محقق نشده‌اند، اما 
در مقابل، آرزوی به زانو درآوردن کامل جامعه کورد نیز تحقق 

نیافته است.

موشکباران کوردها؛ 
تداوم یک سیاست تاریخی

مبارزات نوین، مستقل و حق طلبانه ملت کورد در ایران

 البرز روئین تن

نظامی ١٢ روزه و ٤٠ روزه علیه 
موجودیت رژیم ایران بوده‌ایم که 
همواره ضرر و زیان جانی و مالی 
فرماندهان  رهبران،  برای  فراوانی 
و  هسته‌ای  نظامی،  موسسات  و 
صنعتی رژیم داشته است، اما این 
بــرون مــرزی  فعالیت‌های  و  جنگ 
جنبش  نسبت  به  ــم،  رژی مخالفان 
ژینا و اقدامات تاریخی و مبارزات 
کوردستان  دموکرات  حزب  نوین 
»ژن،  جنبش  بـــه‌ویـــژه  و  ــران  ــ ای
نگرانی  موجبات  ــازادی«،  ئ ژیــان، 
و تــرس جــدی را بــرای مسئولان 
اسلامی  رژیم جمهوری  و سقوط 
ــاورده و رژیــم  ــی ــران بــوجــود ن ایـ
ایران در گذشته به نسبت اقدامات 
و فعالیت های احزاب مخالف خود، 
و  مقابله  اخیر  بار  این  میزان  به 

کنش و واکنش نداشته است.
فعالیت ها و مبارزات نوین حزب 

دموکرات کوردستان ایران، علاوه 
و  مثبت  تاثیرات  موجب  اینکه  بر 
فراوانی در داخل کوردستان ایران 
بین‌المللی شده، همزمان  و جامعه 
رژیم  سیاسی  و  نظامی  مسئولان 
وادار  را  ایـــران  مفسد  و  مستبد 
ــه حـــســـاب جـــداگـــانـــه و  ــرده کـ ــ کـ
ویــژه‌ای جهت مقابله با خیزش و 
قیام مردم در داخل کوردستان و 
اقدامات سیاسی و رسانه‌ای نوین 
ایران  کوردستان  دموکرات  حزب 
باز کنند. چون که مقامات نظامی 
و سیاسی رژیم ایران از یک سو 
قیام و خیزش مردم در داخل  از 
کوردستان و ملت های ایران و از 
سیاسی،  فعالیت های  و  اقــدامــات 
دیپلماسی و رسانه‌ای نوین حزب 
از  و  ایران،  کوردستان  دموکرات 
تغییرات  اوضاع و  از  دیگر  سوی 
سریع و متغیر منطقه و جهان که 
معنی و مفهوم عمیقی دارد، آگاهند؛ 
تا با فشار، تهدید، زندان و اعدام 
با  یورش  و  کوردستان  داخل  در 
موشک و پهپاد به کمپ پناهندگان 
و مقررات حزبی دموکرات و دیگر 
مردم  ایـــران،  کوردستان  احــزاب 
مطالبات  خواسته ها،  از  را  کــورد 
فــعــالــیــت هــای  ســیــاســی و مــلــی و 
رســانــه‌ای  و  دیپلماسی  سیاسی، 

ساکت و دور کنند.
اما چون که جنبش رهایی بخش 

حق طلبانه  مبارزات  راستای  در 
ایــران،  کوردستان  در  کــورد  ملت 
نظامی  دیکتاتوری  رژیــم  امــروزه 
به  اسلامـــی،  جمهوری  مذهبی  و 
میزان  به  آشکار  و  علنی  صورت 
دیپلماتیک  سیاسی،  فعالیت های 
حزب  اخیر  و  نوین  رســانــه‌ای  و 
دموکرات کوردستان ایران و دیگر 
احزاب و سازمان های کوردستان 
خود  از  ــرس  ت و  نگرانی  ایـــران، 

نشان داده است.
دیپلماسی  سیاسی،  فعالیت های 
نوین حزب دموکرات  و رسانه‌ای 
ــران کــه بــر مبنای  کــوردســتــان ایـ
اصــــول و راهـــبـــرد تــاریــخــی و 
سیاسی، در راستای حرکت نوین 
ایــن حــزب در منطقه و  ــدرن  م و 
و  حضوری  فعالیت های  و  جهان 
تبلیغی اعضا و هواداران در داخل 
خاک کوردستان ایران شکل گرفته، 
ایجاد  و  شــوق  و  شــور  از  نوعی 
جریان خونی تازه را در راستای 
مبارزات ملت کورد و به‌ویژه پس 
از جنبش ژینا )ژن، ژیان، ئازادی( 
و  ایــران  کوردستان  سرتاسر  در 
کوردنشین  مناطق  دیگر  در  حتی 
تهران و خراسان به ارمغان آورده 
است. همچنین پاسخ مثبت دادن به 
فرهنگی  و  مدنی  فعالین  مبارزات 
داخــل  در  عمومی  اعتصابات  و 
موجب  به  که  ایــران،  کوردستان 
کوردستان  داخل  در  اقدامات  این 
دیپلماسی  سیاسی،  فعالیت های  و 
ــه‌ای حــــزب دمـــوکـــرات  ــ ــان و رســ
و  منطقه  در  ایـــران  کــوردســتــان 
ــورت گــرفــتــه، تـــرس و  جــهــان صـ
نگرانی بزرگ و قابل توجهی برای 
نظامی  دیکتاتور  و  مستبد  رژیــم 

ایران ایجاد کرده است.
هدف اصلی و منظور از خیزش 
مــبــارزات  کــورد و  مــردم  قیام  و 
رســانــه‌ای  و  دیپلماسی  سیاسی، 
کوردستان  دموکرات  حزب  نوین 
پیغام  این  گویای  واقع  در  ایــران، 

می باشد که:
در  کــورد  ملت  مبارزات  اولا:   .
حقوق  آوردن  بــدســت  تــا  ایـــران، 
مشروع خود پا برجا بوده و هرگز 
اصل جوهر آن آرام نخواهد گرفت 
و همواره زنده است؛ همچنین این 
ــای خــواســت  مـــبـــارزات در راســت
ایران  داخل  در  کورد  ملت  برحق 

می باشد.
یــادآورکــنــنــده  و  تاکید  ثانیا:   .
بنام  قضیه‌ای  که  است  مطلب  این 
سیاسی  مطالبات  و  خــواســتــه هــا 
در  ایــران  کوردستان  در  ملی  و 
جهان،  و  منطقه  خــاص  شــرایــط 
ــا مـــبـــارزه بــخــش هــای  هــمــزمــان ب
مطرح  و  زنــده  کوردستان،  دیگر 

می باشد.
شاهد  اخیر،  ســال  چند  در  اگــر 
طــرف  از  زیـــــادی  ــت‌هــای  ــی ــال ــع ف
اسلامی  جمهوری  رژیــم  مخالفان 
اسرائیل  جنگی  عملیات  و  ایــران 
عملیات های  جمله:  از  آمریکا،  و 

ایــران  کوردستان  در  کــورد  ملت 
و  فرصت ها  و  تهدیدها  میان  در 
تغییر و تحولات امنیتی و سیاسی 
سریع منطقه و جهان، اقتدارگراتر 
و قوی تر شده و همچنین پیدایش 
مانند  منطقه‌ای  جدید  بازیگرهای 
کوردستان  خــودگــردان  حکومت 
عـــام جنبش  طـــور  بـــه  و  عــــراق 
بخش های  تمامی  در  کــورد  ملت 
ایجاد  را  شــرایــطــی  ــان،  کــوردســت
اسلامی  جمهوری  رژیم  که  کرده 
به تلاش مضاعف  ایران را وادار 
تحولات  و  تغییر  شاید  تا  نموده 
ســیــاســت هــای  نــفــع  ــه  ب را  منطقه 
آن ها  کند،  کنترل  و  مدیریت  خود 
ناامیدی  این  ناامید کرده است.  را 
که  است  در شرایطی  ایران  رژیم 
مشکلات  گرفتار  و  دچـــار  رژیـــم 
مانند:  انبوهی  بین‌المللی  و  داخلی 
جنگ اسرائیل و آمریکا، محاصره 
دریایی بنادر ایران توسط آمریکا، 
مشکل و معضل تنگه هرمز، عدم 
تعارض  بین‌المللی،  قوانین  رعایت 
به  توجه  عــدم  بین‌الملل،  نظام  با 
وضعیت  بشر،  حقوق  چــارچــوب 
ــصــادی نــامــطــلــوب، مــشــکلات  ــت اق
ــاکــارآمــد داخــلــی،  ســیــاســت هــای ن
فساد اداری و مالی، بیکاری، مواد 
مخدر، رواج فحشا و فساد اخلاقی 
و چندقطبی شدن جناح‌های داخل 
بر  دال  شواهد  و  می باشد  خــود 
ــم ایــران  آن اســت کــه ظــاهــرا رژی
هیچ گونه راهکار و برنامه‌ای جهت 
خارجی  و  داخلی  اوضــاع  بهبود 
ــچــه بــرای  ــرا آن ــ ــدارد؛ زی ــ ــود نـ خـ
رژیم  سیاسی  و  نظامی  مقامات 
جمهوری  رژیــم  بقای  اســت،  مهم 

اسلامی می باشد.

در چنین شرایط بحرانی، رژیم 
ــران از یک  ــ ای دیــکــتــاتــور نــظــامــی 
سو در تلاش است که جغرافیای 
به  را  کــوردســتــان  اقلیم  سیاسی 
بتواند  تــا  کند  تقسیم  بخش  دو 
حــکــومــت مستقل  ــجــاد  ای پــروســه 
نظامی(  و  اقــتــصــادی  )ســیــاســی، 
قهقرا  به  کوردستان  اقلیم  در  را 
برده و از سوی دیگر بر مبارزات 
ملت کورد در داخل کوردستان و 
ایران  کوردستان  سیاسی  احزاب 
سرپوش بگذارد، تا با این سیاست 
اقلیم  در  را  ایـــران  ــورد  ک احـــزاب 
و  کــرده  گوشه نشین  کوردستان 
را گرفتار  ــا  آن ه زمــان  مــرور  به 
مسائل متفرقه نموده و تحلیل برد 
و همزمان به سرکوب، خفقان و از 
میان برداشتن آن دسته از فعالین 
مخالف  فرهنگی  و  مدنی  سیاسی، 
خود در داخل کوردستان بپردازد.
بنابراین، تهدیدات و نگرانی های 
مـــقـــامـــات و  از  ــدادی  ــ ــع ــ ت اخـــیـــر 
مسئولان بلندپایه سپاه تروریست 
پاسداران به از بین بردن حکومت 
دلیل  کوردستان،  اقلیم  خودگردان 
و نشانه‌ای از پویایی و زنده بودن 
ایران  کوردستان  دموکرات  حزب 
ــزاب و ســازمــان هــای  و دیــگــر احـ
گواهی  و  بــوده  ایــران  کوردستان 
رسانه‌ای  سیاسی،  فعالیت های  بر 
و دیپلماسی این احزاب کوردستان 

علیه  آن ها  ویژه  تاثیرات  و  ایران 
رژیم در داخل ایران و به خصوص 

در کوردستان ایران است.
چون که رژیم جمهوری اسلامی 
و  احزاب  می‌داند  خوبی  به  ایران 
میان  مبارز کورد و در  نیروهای 
کوردستان  دموکرات  حزب  آن ها 
چندین  اسکان  به  توجه  با  ایــران، 
کوردستان،  اقلیم  خاک  در  ساله 
همواره در داخل خاک کوردستان 
ایـــران،  مــرکــز  در  حتی  و  ایـــران 
توانا  و  کــارآمــد  نیروهای  دارای 
ــوع تغییر و  ن بـــرای هــر  بـــوده و 
را  لازم  آمادگی  داخــل  در  تحول 
می‌داند  همچنین  می باشند.  دارا 
و  دوری  از  آن هــا صرف نظر  که 
ایران،  کوردستان  از  مسافت  بعد 
ــارزه و فــعــالــیــت هــای خــود را  ــب م
کوردستان  ــردم  م و  داده  انــجــام 
به وجودشان امید بسته و دارای 
ــاه و مــوقــعــیــت اجــتــمــاعــی،  ــگ ــای پ
ــژه‌ای  ــ ســیــاســی و بــیــن‌الــمــلــلــی وی
فرماندهان  تــهــدیــدات  مــی بــاشــنــد. 
ــداران از  ــاسـ تــروریــســت ســپــاه پـ
تهران  رژیم  گوناگون  تریبون های 
اقلیم  خودگردان  حکومت  علیه  بر 

کوردستان  احــزاب  و  کوردستان 
ایران، تایید و گواه مناسبی بر این 

ادعاست.
در حال حاضر، پس از آتش بس 
موقت مابین آمریکا و رژیم ایران، 
ــولان ســپــاه  ــســئ مــوضــع گــیــری م
و  تمرکز  پــاســداران،  تــروریــســت 
مقابله بر علیه آن دسته از احزاب 
کــوردســتــان  از  و ســازمــان هــایــی 
اینکه  بر  ایران می باشد که علاوه 
پایگاه  و  جایگاه  مــردم  میان  در 
اجتماعی و سیاسی ویژه‌ای دارند، 
مبارزاتی  ــوان  ت و  سابقه  دارای 
مدنی و به‌ویژه مبارزات مسلحانه 
مقتدرانه در مقابل رژیم جمهوری 

اسلامی ایران می باشند.
پس به همین دلایل ذکر شده و 
در راستای استمرار و گستردگی 
مبارزات نوین در سرتاسر ایران، 
تنها راهکار و اقدام جدی و موثر 
در حال حاضر برای تمامی احزاب 
مخالف  ــی  ــران ای ــای  ــان ه ســازم و 
در  ــران  ای نظامی  دیکتاتور  رژیــم 
داخل و خارج، اذعان به خواسته ها 
مــردم  ملی  و  سیاسی  حــقــوق  و 
کوردستان و دیگر ملل تحت ستم 
نوین  مــبــارزات  از  حمایت  ــران،  ای
پیوستن  ایران،  کوردستان  احزاب 
به این جنبش نوین و چاره ساز، و 
در  ایران  ملت های  کردن  هوشیار 

داخل می باشد.

در حال حاضر، پس از آتش بس موقت مابین آمریکا و رژیم ایران، موضع گیری 
مسئولان سپاه تروریست پاسداران، تمرکز و مقابله بر علیه آن دسته از احزاب و 
سازمان هایی از کوردستان ایران می باشد که علاوه بر اینکه در میان مردم جایگاه 
و پایگاه اجتماعی و سیاسی ویژه ای دارند، دارای سابقه و توان مبارزاتی مدنی و 

به ویژه مبارزات مسلحانه مقتدرانه در مقابل رژیم جمهوری اسلامی ایران می باشند.
در  نوین  مبارزات  استمرار و گستردگی  راستای  در  و  ذکر شده  دلایل  به همین  پس 
سرتاسر ایران، تنها راهکار و اقدام جدی و موثر در حال حاضر برای تمامی احزاب 
و سازمان های ایرانی مخالف رژیم دیکتاتور نظامی ایران در داخل و خارج، اذعان 
به خواسته ها و حقوق سیاسی و ملی مردم کوردستان و دیگر ملل تحت ستم ایران، 
و  نوین  این جنبش  به  پیوستن  ایران،  احزاب کوردستان  نوین  مبارزات  از  حمایت 

چاره ساز، و هوشیار کردن ملت های ایران در داخل می باشد.
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شهرام سبحانی

چرا جغرافیای آگاهی و مقاومت کوردستان، تهران را می هراساند؟
کابوس دیرین تمامیت خواهی؛ 

تحلیلی بنیادین بر جایگاه تاریخی، فکری و تشکیلاتی جنبش آزادی خواهی کوردستان

اقتصادی، بلکه برای تثبیت موجودیت ملی 
و تحقق حقوق بنیادین خود مبارزه می کند. 
در یک ژئوپلیتیک سیاسی شووینسیتی و 
صلب - چه در مدل پادشاهی پهلوی که 
بر اساس دال مرکزی "یک ملت، یک زبان" 
فقیه  در مدل ولایت  بود و چه  بنا شده 
که بر پایه "امت واحــده مذهبی و سلطه 
برای  فضایی  هیچ   - می کند  عمل  تشیع" 
کثرت گرایی و به رسمیت شناختن حقوق 

ملت های غیرفارس وجود ندارد.
فرزانه  رهبر  تاریخی،  بستر  ایــن  در 
عبدالرحمن  دکتر  کــورد،  کاریزماتیک  و 
قاسملو، با ارائه تزی عمیق و ماندگار، این 
رابطه دیالکتیکی را چنین تبیین می کنند که 
این  ما خواهان دموکراسی هستیم، زیرا 
دموکراسی است که رسیدن به مطالبات 
سیاسی و ملی ما را تضمین می کند. این 
جامعه  که  می کند  اثبات  فلسفی  دیدگاه 
کوردستان به خوبی آگاه است که بدون 
استقرار یک نظام دموکراتیک، غیرمتمرکز 
و فدرال در ایران، هرگونه تغییر سطحی 
در  دیکتاتوری  بازتولید  معنای  به  تنها 
رژیم  واهمه  ــود.  ب خواهد  جدید  لباسی 
است؛  نهفته  کلیدی  نقطه  همین  در  دقیقا 
کوردستان به دنبال اصلاحات در درون 
خواستار  بلکه  نیست،  موجود  ساختار 
از  ــدرت  ق مفهوم  در  بنیادین  دگرگونی 
نظام  یک  به  تمامیت خواه  ساختار  یک 
حاکمیت  اســـت.  تــکــثــرگــرا  دمــوکــراتــیــک 
می داند که تسری این آگاهی دموکراتیک 
ــه دیــگــر نــقــاط ایـــران،  ــان ب از کــوردســت
پایان بخش مشروعیت ایدئولوژیک ولایت 

فقیه خواهد بود.

رکن دوم: احزاب سیاسی ریشه دار و 
مشروعیت والای اجتماعی

یکی دیگر از اصلی ترین سرچشمه های 
از  ــی  اسلامـ واهــمــه جمهوری  و  هـــراس 
کوردستان، وجود احزاب سیاسی، مدرن 
و بااصالت است که از مشروعیت توده ای 
فــوق الــعــاده ای  تشکیلاتی  سازماندهی  و 
ایران،  نقاط  از  برخوردارند. در بسیاری 
به دلیل سرکوب وحشیانه و ده ها ساله 
رژیم، اپوزیسیونی منسجم، شناسنامه دار 
پایدار کمتر شکل  پایگاه داخلی  و دارای 
کوردستان  جغرافیای  امــا  اســت؛  گرفته 

واجد پویایی کاملا متفاوتی است.
به ویژه  کــوردســتــان،  سیاسی  احــزاب 
ــران و  ــ ــان ای حـــزب دمـــوکـــرات کــوردســت
دیگر احزاب، از بطن جامعه و در پاسخ 
متولد  تاریخی  ملموس  ضرورت های  به 
شـــده انـــد. زمــانــی کــه خــاک کــوردســتــان 
تقسیم شد و ظلم و ستم استعمارگران و 
حکومت های مرکزی به اوج خود رسید، 
جامعه کوردستان برای صیانت از بقای 

خود، این احزاب را به عنوان ابزار آگاهی 
و رهبری توده ها تاسیس کرد. استراتژی، 
گفتمان و سیاست های این احزاب همواره 
ملی  منافع  سیاسی،  واقع بینی  بنیان  بر 
است؛  شده  تنظیم  انسانی  ارزش‌هــای  و 
بالایی  مشروعیت  و  محبوبیت  که  امری 
را در میان اقشار و طبقات مختلف جامعه 
تا  دهقانان  و  کــارگــران  از  کــوردســتــان، 

معلمان و روشنفکران رقم زده است.
ارگانیک میان احزاب و  این همبستگی 
توده ها، برای جمهوری اسلامی غیرقابل 
تحمل بوده و هست. رژیم همواره تلاش 
کرده تا با برچسب زنی، ترور و سرکوب، 
در  نقشی  تا  کند  منزوی  را  احــزاب  این 
اما  باشند،  نداشته  جامعه  سازماندهی 
برایند این تقلاها همواره شکست حاکمیت 
نفوذ  این قدرت تشکیلاتی و  بوده است. 
از  بیش  ژینا  انقلاب  اجتماعی در جریان 

مقدمه: امروز در ادبیات سیاسی جهان 
و در ذهن هر ناظر پیشرویی، شنیدن نام 
دلالــت ساده  یک  از  فراتر  "کــوردســتــان" 
از  نمادین  مفهومی  تداعی‌گر  جغرافیایی، 
بی پایان  حماسه های  مستمر،  مقاومت 
معاهدات  پی  در  که  است  ملی  هویتی  و 
پاره پاره  تحمیلی،  مرزهای  و  استعماری 
شده است. ملت کورد در کوردستان ایران 
)روژهلات(، طی چندین دهه گذشته تحت 
سیطره رژیم های اقتدارگرا و مرکزگرا - 
چه در دوران استبداد شاهنشاهی و چه 
جمهوری  مذهبی  توتالیتاریسم  سایه  در 
طبیعی ترین  و  ابتدایی ترین  از   - اسلامی 
و  اقــتــصــادی  فرهنگی،  انــســانــی،  حــقــوق 
شده  داشته  نگاه  محروم  خود  سیاسی 
یک  محصول  نه  محرومیت،  ایــن  اســت. 
تصادف تاریخی، بلکه برآمده از یک "ستم 
بوده  هدفمند"  و  ساختاری  سیستماتیک، 
و  ملی  هویت  هضم  آن،  غایی  هدف  که 

حذف اراده سیاسی این ملت است.
با این حال، هر وجب از خاک کوردستان، 
گواهی است بر جان فشانی فرزندانی که 
بهای آزادی، عدالت و برابری را با خون 
خود پرداخته اند. در نگاه حاکمیت مرکزی، 
مسئله  یک  عنوان  به  همواره  کوردستان 
نگریسته  تغییرناپذیر  یــا  مفرط  امنیتی 
شده است؛ اما واقعیت بنیادین این است 
این جغرافیا،  از  تهران  مــداوم  که هراس 
سخت افزاری  یا  نظامی  قــدرت  از  ناشی 
فکری،  هژمونی  از  برآمده  بلکه  نیست، 
عمیق  آگاهی  و  پیشرو  سیاسی  فلسفه 
مدنی جامعه کوردستان است. کوردستان 
فکری  افــق  و  سیاسی  تکوین  یک  حامل 
مشروعیت  پــایــه هــای  تنها  نــه  کــه  اســت 
می کشد،  چالش  به  را  اسلامی  جمهوری 
را  مدرن  و  دموکراتیک  آلترناتیوی  بلکه 
برای آینده سراسر ایران ترسیم می کند. 
رکن  ــاوی ســه  واکـ بــه  نوشتار،  ایــن  در 
اساسی و ارزش جهان شمولی می پردازیم 
که در خاک کوردستان ریشه دوانــده و 
ــم بدل  بــه کــابــوس هــراس همیشگی رژی

شده اند.

دموکراسی  و  آزادی  فلسفه  اول:  رکن 
به عنوان استراتژی حیاتی

با نگاهی به تاریخ مبارزاتی کوردستان، 
و  "آزادی"  مــفــاهــیــم  کـــه  درمــی یــابــیــم 
مقطعی،  شعارهایی  هیچ گاه  "دموکراسی" 
ابزاری یا تاکتیکی نبوده اند، بلکه به عنوان 
در  استراتژیک  و  حیاتی  ضــرورت  یک 
دوانده اند.  ریشه  کورد  ملی  جنبش  عمق 
در اینجا یک پرسش کلیدی مطرح می شود 
که چرا سرنوشت سیاسی کوردستان با 
ساختاری  پیوندی  دمــوکــراســی  مفهوم 
دارد، به گونه ای که آن را از سایر مناطق 

ایران متمایز می‌سازد؟
پاسخ این پرسش در ماهیت ستم ملی 
و ساختار سیاسی مرکزگرا نهفته است. 
ملت کورد در کوردستان نه صرفا برای 
تغییر یک حاکم یا بهبود موقت وضعیت 

که  زمانی  ساخت؛  نمایان  را  خود  پیش 
با یک فراخوان احزاب کوردستانی،  تنها 
کوردستان  بــازارهــای  و  شهرها  تمامی 
سراسری  اعتصاب  بــه  دســت  یکپارچه 
زدند و اقتدار توهم آمیز رژیم را به چالش 

کشیدند.
رژیم جمهوری اسلامی هنگامی که خود 
احزاب  اجتماعی  مشروعیت  سلب  در  را 
به  دید،  ناتوان  مردم  قلب های  درون  در 
سنت همیشگی خود یعنی خشونت عریان 
روی  پهپادی  و  موشکی  تــروریــســم  و 
مکرر  پهپادی  و  موشکی  حــملات  آورد. 
سپاه پاسداران به مقرات و اردوگاه های 
احزاب کوردستان، به ویژه حزب دموکرات 
اقلیم  خــاک  در عمق  ایـــران  کــوردســتــان 
ترس  این  بر  آشکار  سندی  کوردستان، 
با  می کرد  گمان  رژیــم  اســت.  ساختاری 
حذف فیزیکی و بمباران مقرات، می تواند 
فکر آزادی خواهی را نابود کند؛ اما تاریخ 
ملی  و  تفکر حزبی  که  است  کــرده  ثابت 
جغرافیایی  مرزهای  در  کوردستان  در 
بزرگی  رهبران  ترور  نمی ماند.  محصور 
چون دکتر قاسملو در وین و دکتر صادق 
بــارز  نمونه های  برلین،  در  شرفکندی 
دیگری از این هراس نظام مند بود که نه 
بلکه خون  برنچید،  را  مبارزه  تنها بستر 
بدل  مبارزە  دائمی  سوخت بار  به  آنــان 

گشت.

با  پیشرو  جــامــعــه ای  ســـوم:  ــن  رک
اندیشه های دموکراتیک و سکولار

از  رژیــم  عمیق  واهــمــه  دلیل  سومین 
کــوردســتــان، وجــود جــامــعــه ای اســت که 
دقیقا  فلسفی و فرهنگی،  از منظر فکری، 
شمار  بــه  فقیه  ولایـــت  سیستم  آنــتــی تــز 
نظامی است  مــی رود. جمهوری اسلامــی 
دگــمــاتــیــســم مذهبی،  ــر  ب ــاده  ــه ن بــونــیــاد 
پدرسالاری  ارتجاعی،  بازتولید سنت های 
مطلق و استفاده ابزاری از دین برای بقای 
ده ها  کوردستان  مقابل،  نقطه  در  قدرت. 
سال است که در پرتو مبارزات مستمر و 
نقش روشنگرانه احزاب و نخبگان خود، 
دین  یعنی جدایی  مفاهیم سکولاریسم  با 

از دولت و حقوق بشر خو گرفته است.
کوردستان،  مدنی  اتمسفر  و  فضا  در 
رواداری  و  مذهبی  تکثر  زن،  جایگاه 
زیست جمعی  اصلی  ارکان  از  اجتماعی، 
سیاسی  شعور  این  می شوند.  محسوب 
تبیین  البته  و  مفرط  رنج  محصول  بــالا، 
دکتر  چــون  روشنفکری  رهــبــران  مــدرن 
که  اســـت  شــرفــکــنــدی  دکــتــر  و  قاسملو 
سیاسی  علوم  مــدرن  مفاهیم  توانستند 
جهان را با واقعیت های کوردستان پیوند 
زده و آن را به یک فرهنگ عمومی مبدل 

سازند.
این آمادگی فکری و پیش قراولی فکری 
سبب شده است که در سطح سراسری 
ــران، از کــوردســتــان بــه عــنــوان سنگر  ایـ
و  رادیــکــال  جنبش های  رهبر  و  پیشرو 
مدرن یاد شود. هنگامی که دختر کورد، 

بروکسل - کنفرانس "برساخت ایران دمکراتیک"
ایران  »برساخت  کنفرانس  برگزاری  جریان  در 
دمکراتیک« در محل پارلمان اروپا، فریبا محمدی، 
از  نمایندگی  به  زحمتکشان  کوملە  دبیر  معاون 
ایران«  کوردستان  سیاسی  نیروهای  »ائتلاف 
به این سخنرانی پرداخت. این حضور و تبیین 
مواضع در حالی صورت می گیرد که در پیشبرد 
زحمتکشان  »کومله  ائتلاف،  این  برنامه های 
بر  را  ائتلاف  دوره ای  مسئولیت  کوردستان« 

عهده دارد.
خانم محمدی در این سخنرانی، ضمن به چالش 
خوانش های  و  قدرت  سنتی  ساختار  کشیدن 
رسمی از مفهوم دولت - ملت در ایران، به نقد 
اشاره  و  پرداخت  ملی  هویت های  امنیتی سازی 
و  ملت ها  این  مشروع  حقوق  مطالبه  که  کرد 
طول  در  سرنوشت«  تعیین  »حق  بر  تاکید 
تجزیه طلبی،  انگ  با  همواره  گذشته  سال  صد 
جرم نگاری و سرکوب خشن از سوی حاکمیت 
مواجه شده است، در حالی که تقلیل دادن این 
اراده های ملی به واژه های محدودکننده ای مانند 
قوم یا اتنیک، نادیده گرفتن واقعیت های تاریخی 

جامعه و اصالت این مبارزات است.
وی در ادامه تحلیل خود با استناد به نمونه های 
سیاسی،  مفسران  دیدگاه  و  منطقه  ژئوپلیتیک 
تاکید کرد که مرزهای کنونی خاورمیانه فرآورده 
حاصل  بلکه  نبوده،  ملت ها  خود  مطلق  اراده 
بین‌المللی در طول  تثبیت قدرت های  توافقات و 
یک  عنوان  به  کورد  ملت  چنان که  است.  تاریخ 
نمونه بارز، بر اثر همین مرزهای تحمیلی میان 

چهار کشور تقسیم شده است.
نماینده ائتلاف، با یادآوری این نکته که مرزهای 
بوده‌اند  سیال  همواره  تاریخ  گذر  در  سیاسی 
نگریست،  آن ها  به  جزمی  تعصبات  با  نباید  و 
صد  رسمی  روایت های  از  گذار  ضرورت  بر 
دموکراسی  تفکر  بازتولید  و  کرد  تاکید  ساله 
اپوزیسیون  از  بخشی  میان  در  را  تک ساختی 
ایرانی به عنوان یک تابوی سیاسی دانست که 

باید شکسته شود.
که  شد  تصریح  مواضع،  این  پایانی  بخش  در 
نمی توان  استبداد،  سقوط  فردای  فرای  برای 
رها  مبهم  اما  فراگیر،  شعارهای  با  را  جامعه 
در  پایدار  و  مشترک  همزیستی  هرگونه  و  کرد 
تضمین  به  مشروط  ایران،  جغرافیای  چارچوب 
حقوق  کلیدی  حوزه  در سه  برابری ساختاری 
برابری جنسیتی  تکثر زبانی - فرهنگی و  ملی، 

است.

١٣ی ژوئن ٢٠٢٦ 
ائتلاف نیروهای سیاسی کوردستان ایران

نمایندە ائتلاف نیروهای
 سیاسی کوردستان ایران:

همزیستی پایدار در ایران؛
 در گرو برابری ساختاری 

حقوقی، فرهنگی و جنسیتی است

حضور و سخنرانی نماینده ائتلاف نیروهای 
سیاسی کوردستان ایران در پارلمان اروپا حکومتی  مأموران  دست  به  امینی،  ژینا 

جرقه ای  کوردستان  رسید،  شهادت  به 
را زد که انبار بــاروت خشم ده هــا ساله 
مردم ایران را منفجر کرد. شعار جهانی 
ــازادی« که  ئ و هویت بخش »ژن، ژیــان، 
به  و  برخاست  کوردستان  شهرهای  از 
یک  درنوردید،  را  گیتی  سراسر  سرعت 
شعار ساده نبود؛ بلکه مانیفستی فکری و 
سیاسی علیه کل کلان روایت ایدئولوژیک 

جمهوری اسلامی بود.
رژیــم به خوبی درک کــرده اســت که 
تاریخی  پتانسیل  آن  واجــد  کوردستان 
عنوان  به  می تواند  که  اســت  انــقلابــی  و 
لوکوموتیو و موتور محرک سقوط نهایی 
بــه دلیل  تــهــران عمل کــنــد. کــوردســتــان 
برخورداری  مبارزاتی،  درخشان  پیشینه 
از آگاهی عمیق جمعی و تجربه مقاومت 
رهبری  بــرای  لازم  پتانسیل  از  میدانی، 
دگرگونی های بنیادین برخوردار است؛ از 
امر واقعی  این رو، هــراس رژیــم به یک 
و روزمره تبدیل شده و حاکمیت از هر 
و  سرکوب  نظامی گری،  ــرای  ب فرصتی 
استفاده  منطقه  ایــن  در  خشونت  اعمال 
می کند. تقابل آشکار میان گفتمان سکولار، 
کــثــرت گــرا و زن مــحــور کــوردســتــان با 
ساختار تئوکراسی، مرکزگرا و پدرسالار 
رژیم، همان گسل عمیقی است که حاکمیت 

همواره از فعال شدن آن می هراسد.

مانیفست  کوردستان؛  نتیجه گیری: 
فردایی روشن

در یک جمع بندی نهایی می توان اذعان 
داشت که واهمه و ترس دیرینه رژیم ایران 
افراد  یا  اسلحه  از  ترس  کوردستان،  از 
نیست، بلکه هراس از تجسم یک آلترناتیو 
و مدل سیاسی جایگزین است. کوردستان 
ثابت کرده  تاریخ معاصر خود  در طول 
ملت  یک  گستره  مصمم  اراده  که  اســت 
را نمی توان با زندان، شکنجه، چوبه های 
کرد.  تسلیم  موشکی  بمباران های  و  دار 
ــای والایــی  ــ ــذرهــای آگــاهــی و ارزش هـ ب
کوردستان  نشیب  و  پــرفــراز  تاریخ  که 
در  قاسملو  د.  چــون  بزرگی  رهــبــران  و 
به  امــروزه  کاشته اند،  جامعه  این  اعماق 
سایه سار  که  تبدیل شده  تنومند  درختی 
آن، نویدبخش رهایی کل جغرافیای ایران 

است.
رکن  سه  ایــن  بر  تکیه  با  کوردستان 
استراتژیک،  آزادی خواهی  یعنی  بنیادین 
احزاب مشروع و جامعه سکولار و پیشرو، 
هرگز تسلیم اراده حاکمان مستبد نخواهد 
انقلاب  مهد  عنوان  به  همچنان  بلکه  شد، 
از  گذار  پرچم دار  ساختاری،  تحولات  و 
استبداد به سوی دموکراسی باقی خواهد 
حاکمیت  که  است  واقــعــه ای  تــرس،  ماند. 
غاصب در شمارش معکوس عمر خود با 
آن زیست می کند و کوردستان بدون شک 
همان ژئوپلیتیک پویایی است که سرانجام 
آزادی را برای خود و دگرگونی بنیادین 

را برای منطقه به ارمغان خواهد آورد.

کوردستان با تکیه بر این سه رکن بنیادین یعنی آزادی خواهی 
استراتژیک، احزاب مشروع و جامعه سکولار و پیشرو، هرگز تسلیم 
اراده حاکمان مستبد نخواهد شد، بلکه همچنان به عنوان مهد انقلاب و 
تحولات ساختاری، پرچم دار گذار از استبداد به سوی دموکراسی باقی 
خواهد ماند. ترس، واقعه ای است که حاکمیت غاصب در شمارش 
معکوس عمر خود با آن زیست می کند و کوردستان بدون شک همان 
ژئوپلیتیک پویایی است که سرانجام آزادی را برای خود و دگرگونی 

بنیادین را برای منطقه به ارمغان خواهد آورد.
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خوانشی روان شناختی از پیام مجتبی خامنه ای در آستانه تفاهم بزرگ!

شاهرخ حسن زادە

قبل از خداحافظی

سایه ها  دیپلماسی  و  قدرت  نوین  جغرافیای 
در خاورمیانه پس از پشت سر گذاشتن جنگ 
٣٩ روزه، اکنون در آستانه فرآیندهای گذار 
و نقاط عطف دیپلماتیک خود ایستاده است. 
در حالی که یک تفاهم نامه الکترونیکی اولیه 
میانه آمریکا و ایران در کاخ ورسای فرانسە 
امضا شده، کانون توجه ناظران بین المللی به 
ژنو دوخته شده است؛ جایی که فرستادگان 
دیپلماتیک تلاش می کنند تا مانع از آن شوند 
که شلیک های پراکنده و تنش های مرزی اخیر 
را  مذاکره کنندگان  قلم  اسرائیل،  و  لبنان  در 
در روز سرنوشت ساز شنبه خشک کند. اما 
در پس این پرده نشینی و هیاهوی دیپلماتیک، 
در  قدرت  درون ساختاری  سپهر  در  آن چه 
سنت  یک  تولد  می کند،  توجه  جلب  تهران 
مکتوب جدید و کلامی مبتنی بر فاصله است.
اولین  در  علی خامنه ای  از کشتە شدن  پس 
مجتبی  وی،  فرزند  انتصاب  و  جنگ  روز 
جای  به  می دهد  ترجیح  همچنان  خامنه ای 
مواجهه ی  و  جمعی  رسانه های  در  حضور 
مستقیم، از پشت دیوارهای بلند سکوت و به 
واسطه  پیام های مکتوب با جامعه، جریان‌های 

مکانیسم  بگوید.  سخن  حاکمیت  و  داخلی 
مشروعیت  بحران  و  فاصله گذاری  دفاعی 
کاریزماتیک تصویرسازی و لحن به کار رفته 
از عقد  بە وی پس  پیام مکتوب منتسب  در 
تفاهم نامە، تداعی کننده فرآیندی روان‌شناختی 
بسته  قدرت  در ساختارهای  آشنا  بسیار  و 
اتمسفر  در  که  فرزندی  است.  دیکتاتوری  و 
یک حاکمیت مطلق و سایه گستر رشد کرده و 
اکنون ردای همان ادبیات معمایی، چندلایه و 
دوپهلوی پدر را بر تن کرده است. خامنه ای 
ناظر  یک  نقش  در  دقیقا  متن،  این  در  دوم، 
می شود؛  ظاهر  بی طرف  قاضی  و  متعالی 
بازیگری که هم درون بازی است و هم از 
موضعی برتر، کل شطرنج سیاسی را تماشا 
این  سیاسی،  روان شناسی  منظر  از  می کند. 
یا  شفاهی  کلام  از  پرهیز  و  مکتوب نویسی 
نشان دهنده  امنیتی،  مسائل  از  جدای  زنده، 
تلاش  عین  در  مشروعیت  اضطراب  نوعی 
برای تثبیت انحصارطلبی قدرت است. وی با 
از پاسخگویی  را  پیام مکتوب، خود  گزینش 
آنی، دیالوگ رو در رو و چالش های ناشی 
از مواجهه با افکار عمومی معاف می سازد؛ 
او  سلف  توسط  نیز  این  از  پیش  که  مدلی 
در دوران بحران های عمیق حاکمیتی به کار 
گرفته می شد تا خط ناپذیری و تقدس رهبری 
آسیب نبیند. از سوی دیگر، استفاده از عبارات 
کلیدی نظیر "بنده نظر دیگری داشتم"، سندی 
آشکار از تلاش  خودآگاه او برای حفظ پاکی 
مطلق ایدئولوژیک است. او به خوبی می داند 
به  است  ممکن  دیپلماتیک  تفاهم نامه  این  که 
شود؛  منجر  بعدی  بحران های  یا  شکست 
و  فرافکنی  بر  مبتنی  رویکردی  با  بنابراین، 
فرار رو به جلو، پیشاپیش مسئولیت شکست 
مجریه  قوه  دوش  بر  تمامی  به  را  احتمالی 

می اندازد. این فرآیند روانی، تصویری از یک 
خادم دلسوز اما قاطع ترسیم می کند که تنها 
به دلیل اصرار دیگران و برای منافع عمومی، 

از موضع درست خود کوتاه آمده است.
توزیع نامتقارن ریسک و تله گذاری برای قوه 
مجریه از دیدگاه تحلیل رفتار سیاسی نشان 
نقشه‌برداری  یک  نوشته  این  بندبند  میدهد، 
دقیق از آرایش نوین قدرت در تهران پسا-
خامنه ای پدر است. در شرایطی که حاکمیت 
برای بقا ناگزیر از تفاهم است، این پیام نوعی 
توزیع نامتقارن ریسک سیاسی را به نمایش 
سنتی  بدنه  و  رادیکال  جریان  تا  می گذارد 
نظام احساس سرخوردگی نکنند. عبارت "از 
اجازه  دادند،  رئیس جمهور  که  تعهدی  باب 
آن را صادر نمودم"، کلیدی ترین فرامتن این 
سند است. مجتبی با این فرمول بندی، بدون 
آن که رسما مسئولیت عواقب هولناک احتمالی 
فرد  را در جایگاه  بپذیرد، خود  را  مذاکرات 
تصمیم گیر نهایی و توزیع کننده اذن حاکمیتی 
تثبیت می کند. او رئیس جمهور را در موقعیت 
ضامن و پاسخگو قرار می دهد؛ تله ای سیاسی 
که در آن، اگر تفاهم نامه به فرجام نامطلوبی 
"تعهد  که  است  رئیس جمهور  مقصر  برسد، 
داد و نتوانست"، و اگر فرجامی نیکو داشته 
باشد، این مجتبی بوده که با "سعه صدر و 
اجازه کارگشای خود" راه نجات کشور را باز 
نظر  "حسن  میان  دوگانه سازی  است.  کرده 
مسئولین خودی" در برابر استیصال آمریکا، 
و  رادیکال  بدنه  اقناع  برای  تاکتیکی  تلاشی 
فرماندهان نظامی پس از فرسایش ناشی از 
جنگ ٣٩ روزه است. او تلاش می کند پذیریش 
تفاهم نامه را نه به عنوان عقب نشینی، بلکه به 
آمریکا در  عنوان تسلیم شدن رئیس جمهور 

برابر اراده حاکمیت ایران قاب بندی کند.

نارنجک  و  مه آلود  حکمرانی  استراتژی 
تصویر  دولت،  جیب  در  ضامن کشیده 
تاریک،  اتاق  پیام،  این  از  برجای مانده  ذهنی 
زیرزمینی و سردی در تهران است که در آن 
توافقی الکترونیکی تایید شده، اما امضاکننده 
از  فرسنگ ها  را  خود  سایه ها،  پشت  واقعی 
نگه  دور  ژنو  دوربین های  و  حضوری  میز 
به  حضوری  "مذاکرات  عبارت  می دارد. 
دیواری  نیست"،  دشمن  نظر  پذیرش  معنی 
دفاعی است که مجتبی دور خود و حامیان 
سازش کاری  برچسب  تا  می کشد  وفادارش 
چیدن  با  پیشاپیش  او  نشود.  الصاق  او  به 
مداوم  بردن  کار  به  و  سخت گیرانه  شروط 
ضامن‌کشیده  نارنجکی  "زیاده خواهی"،  واژه 
در  ارشد  کنندە  مذاکردە  کت  جیب  در  را 
این  می دهد.  قرار  شنبه  روز  سفر  آستانه 
در صورت  تهران،  در  سایه  حاکمیت  یعنی 
بروز هرگونه تغییر ناگهانی در ژنو یا تشدید 
بستر  اسرائیل،  و  حزب الله  میان  درگیری ها 

داخلی لازم را برای لغو یک طرفه یا شکست 
فرآیند مذاکرات کاملا آماده و مهیا نگه داشته 

است.
مجتبی  ابهام  و  تعلیق  متدولوژی  تثبیت 
ثابت  مکتوب،  پیام  این  انتشار  با  خامنه ای 
کرد که نه تنها شاگرد وفادار مکتب پدر، بلکه 
احیاکننده و بازطراحی کننده متدولوژی او در 
مدیریت بحران های بقا است. او با لحنی که 
هم  دارد،  وجود  حاکمیتی"  "اذن  هم  آن  در 
"برائت پیش دستانه" و هم "تنظیم خطوط قرمز 
برای دولت"، نشان داد که استراتژی اصلی 
طریق  از  حکمرانی  پسا-پدر،  دوران  در  او 
ایجاد تعلیق و ابهام سیستماتیک است. او در 
حالی که جهان را منتظر خودکارهای روی 
میز ژنو نگه داشته، خودکار شخصی خود را 
در تهران برای نوشتن سناریوی تاریخی "من 
داشته  نگه  آماده  بودم"  داده  هشدار  پیشتر 

است.

به  مربوط  اخبار  پخش  با  و  روزها  این 
و  آمریکا  متحده  ایالات  احتمالی  توافق 
حال  در  چنان  عده ای  اسلامی،  جمهوری 
القای جو ناامیدی به مبارزات مردم ایران به 
صورت عام و جنبش آزادی خواهی مردم 
کوردستان علیه رژیم به طور خاص هستند 
که انگار جنگ آمریکا و اسرائیل علیه رژیم 
ولایت فقیه تنها آلترناتیو رهایی بخش مردم 
ایران علیه نظام دیکتاتوری آخوندی بوده و 

دیگر همه چیز به پایان رسیده است!
طولانی  توافق  احتمال  اینکه  از  صرف نظر 
میان جمهوری اسلامی و آمریکا با توجه 
به ماهیت حاکمان تهران چه اندازه واقعی 
تفکرات  این گونه  مسلما  می رسد،  نظر  به 
اصطلاح  به  عده ای  ذهن  زاییده  القائات  و 
فعالیت  بزرگترین  که  است  سیاسی  فعال 
انتشار چند پست در فضای  سیاسی شان 
فعالیت  سال های  مجموع  و  بوده  مجازی 
تعداد  به  حتی  سیاسی شان  اصطلاح  به 
شاید  نمی رسد.  هم  دست  یک  انگشتان 
اخیر  سال های  در  که  سلطنت طلب  جریان 
این  از  متاثر  کرده  رشد  هرز  علف  مانند 
طرز تفکر باشد، اما جنبش اصیل و مردمی 
و  مسموم  تفکرات  این  به  را  کوردستان 

بی ریشه چه کار!
نگاهی به ویژگی های منحصربه فرد جنبش 

آزادی خواه کوردستان نشان می دهد که این 
حرکت چقدر مستقل، خودرو و جدا از اتفاقات 
مهم تر،  شاید  این‌ها  همه  از  و  بوده  مختلف 
تا  توان سازماندهی و دوباره برخاستن آن 

چه اندازه بزرگ و بی نظیر بوده است.
پیدایش جنبش رهایی بخش مردم کوردستان 
نفی  و  تبعیض  سرکوب،  سال ها  محصول 
است،  بوده  کوردستان  مردم  حاکمیت  حق 
نه یک فرمان و دستور خارجی! آنچه احزاب 
کورد را شکل داده است، تقاضا و خواست 
میلیون ها کورد بوده، نه خواست و تقاضای 
یک حکومت خارجی یا حتی یک تفکر سیاسی 

خاص و جنبش فکری اجتماعی وارداتی!
شاید روند حوادث و تغییرات سیاسی اجتماعی 
کوردستان  سیاسی  جریان  یک  پیدایش  در 
جریان  این  مدل  اما  است،  بوده  تاثیرگذار 
سیاسی در گذر زمان شکلی کاملا بومی و به 
عبارت دیگر کوردی پیدا کرده است. در واقع 
اراده  تعیین کننده  و عنصر  غالب  نیروی  این 
تفکر سیاسی  به  که  است  بوده  کورد  مردم 
وارداتی شکل داده است! در واقع جوهر، قالب 
متریال  و صرفا  است  بوده  کوردی  فرم،  و 

شاید وارداتی!
سال ها  این  تمامی  در  اینکه  دیگر  مهم  نکته 
رویکردهای  جهانی  قدرت های  و  حکومت ها 
رهایی بخش  حرکت  درباره  متفاوتی  کاملا 

سیر  به  کوتاه  نگاهی  و  داشتند  کوردستان 
تحولات نشان می دهد که اتفاقا این جریانات 
سیاسی، چه در قدرت های منطقه ای و چه در 
عرصه جهانی، بیشتر نقش مانع و بازدارنده 
را داشته اند تا حامی و پشتیبان؛ و در واقع 
مردم  جنبش  از  که  بوده اند  حکومت ها  این 
خود  منافع  به  رسیدن  جهت  در  کوردستان 
استفاده و در بسیاری از مواقع سوءاستفاده 
مواقع،  از  بسیاری  در  بسا  چه  کرده اند. 
احزاب کوردستان و مردم کوردستان قربانی 
رژیم های  پرده  پشت  معاملات  و  زدوبندها 

مرتجع منطقه و قدرت های جهانی بوده اند.
که  می دهد  نشان  گذشته  به  کوتاه  نگاهی 
در  و  حیاتی  و  مهم  بزنگاه های  در  همیشه 
حالی که جنبش رهایی بخش مردم کوردستان 
نزدیک به سرمنزل مقصود بوده است، چطور 
شده اند.  مانع  منطقه ای  و  جهانی  قدرت های 
دربند  می دهد چطور جغرافیای  نشان  تاریخ 
کوردستان بر اساس یک تفاهم شوم تکه تکه 
شده و هر بار که سعی کرده مسیری برای 
آزادی و استقلال خود پیدا کند، چگونه بازی 
قدرت در منطقه و جهان در مقابل آن ایستاده 
جمهوری  از  شوروی  رویگردانی  از  است؛ 
جهانی  و  منطقه ای  فشارهای  تا  کوردستان 
بعد از رفراندوم جنوب کوردستان و تا همین 
آمریکا،  آشکار  همدستی  و  پیش  ماه  چند 
ترکیه و اعراب منطقه با رژیم احمد الشرع در 

غرب کوردستان.
حیاتی  بسیار  اینجا  در  نکته  دو  ذکر  پس 
لجن پراکنی ها  برخلاف  اینکه  اول  است: 
حرکت  کورد،  دشمنان  جعل سازی های  و 
آزادی خواه مردم کورد مبتنی بر خود مردم 
یا  منطقه ای  قدرت  هیچ  نه  بوده،  کوردستان 
جهانی. نکته دوم اینکه اگر حمایتی هم صورت 
بوده،  مقطعی  و  محدود  بسیار  است،  گرفته 
ضمن اینکه در موارد بسیاری در نهایت این 
تبدیل  گذاشتن  تنها  و  رویگردانی  به  حمایت 

شده و آسیب زده است.
اما موضوع آخر و در واقع مهم ترین ویژگی 
ساله  یکصد  تاریخ  در  حداقل  بحث،  مورد 

اخیر مبارزه مردم کوردستان علیه رژیم های 
مرتجع منطقه به ویژه در شرق کوردستان و 
علیه دو حکومت خودکامه پهلوی و جمهوری 
اسلامی، این است که علی رغم همه سرکوب ها 
و همه جنایت ها، از دل هر سرکوب و خفقانی 
جنبشی بسیار بزرگ تر و پویاتر به دنیا آمده 

است.
و  کوردستان  جمهوری  خونین  سرکوب 
بر  پایانی  تنها  نه  یارانشان  و  پیشوا  اعدام 
نقطه  بە  بلکه  نبود،  کوردی  ناسیونالیسم 
که  نهالی  تبدیل شد.  آن  بازتعریف  و  عطف 
پیشوای شهید در هشتاد سال پیش کاشت، با 
خون هزاران شهید آبیاری شد و اینک چنان 
ریشه هایش  که  است  گشته  تنومندی  درخت 
به پهنای تمامی این جغرافیای دربند گسترده 
شده و هیچ اشغالگری را یارای درافتادن با 
کورد  شناخته شده  رهبران  ترور  نیست.  آن 
در مقاطع تاریخی بعدی هم هرگز خللی در 
امروز  حرکت  است.  نکرده  ایجاد  مسیر  این 
آزادیخواهان کوردستان به مراتب رادیکال تر 
و باشعورتر از سال های قبل در حال گذر از 
کرده  تغییر  مبارزه  است. شاید شکل  موانع 
باشد، اما باورمندی به حقانیت و تلاش برای 
رسیدن به آرمان مردم کوردستان پرتوان تر 

از همیشه در حال شکوفایی است.
این توان بازآفرینی و نوزایی از دل بحران ها 
ریشه در حقانیت مبارزات مردم کوردستان 
دارد و عنصر زمان نه تنها باعث به فراموشی 
سپرده شدن آن نشده، بلکه روح آن را جلا 
داده و رنگ و لعاب تازه تری به آن داده است.
مردم  رهایی بخش  جنبش  است  این  واقعیت 
و  منطقه ای  اتفاقات  همه  از  جدا  کوردستان 
مشخص  فرم  و  رنگ  قالب،  و  بوده  جهانی 
عدم  معنای  به  این  دارد.  و  داشته  را  خود 
جهانی  و  منطقه ای  شرایط  از  تاثیرپذیرفتن 
رخدادها  روند  مقاطعی  در  مسلما  نیست؛ 
البته  و  کرده  همراهی  و  بوده  کمک کننده 
در بعضی مواقع هم نقش مانع را داشته و 
اما  است،  کرده  مشکل  و  سخت  را  مبارزه 
در  ریشه  کوردستان  آزادیخواهی  حرکت 

رضا دانشجو

خواسته های برحق مردم کوردستان داشته 
و  نتوانسته  عاملی  هیچ  و  مانعی  هیچ  و 
این موج خروشان  نخواهد توانست جلوی 
این  گفته شد، شاید  که  همچنان  بگیرد!  را 
رودخانه خروشان بر اساس شرایط مجبور 
شده باشد مسیر دیگری را انتخاب کند، اما 
تا زمانی که سرچشمه آن مردم کوردستان 

است، همیشه ساری و جاری خواهد بود.
در نهایت باید گفت تحلیل و تجزیه مداوم 
و  لازم  امری  جهانی  و  منطقه ای  اتفاقات 
ضروری است، اما ربط دادن همه چیز به این 
اتفاقات و در واقع اسیر تصمیمات سیاسی 
دیگران شدن، اشتباهی مرگبار است. ما از 
دل طوفان های بی شماری عبور کرده ایم و 
گذرانده ایم؛  سر  از  را  بی شماری  مصائب 
طوفان هایی که هر یک می توانست پایانی بر 
داستان یک حرکت آزادی خواه باشد. جنگ 
آمریکا  و  اسلامی  جمهوری  بین  صلح  یا 
هیچ خللی در مسیر جنبش حق خواهی مردم 
تا  مبارزه  کرد.  نخواهد  ایجاد  کوردستان 
دموکراسی  یک  و  برابر  به حقوق  رسیدن 
این  سرچشمه  دارد.  ادامه  فراگیر  واقعی 
میلیون ها  جان  و  دل  خروشان،  رودخانه 

کورد آزادی خواه است.
و  سیل  دوره  ده ها  رودخانه ها  این 
سد  و  مانع  صدها  دیده اند!  را  خشکسالی 
جلویش ساختند! اما هنوز ساری و جاری 

است. مبارزه ادامه دارد!
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